№ 1-321/2021

74RS0017-01-2021-002211-10 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Златоуст 05 июля 2021 года

Златоустовский городской суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Обвинцевой Л.Ю., при секретаре Комиссаровой О.Б., государственных обвинителей – помощников прокурора г. Златоуста Данилова В.И., ФИО1, подсудимых ФИО2, ФИО3, ФИО4, защитников Климова М.Е., Пичугиной О.Л., Ворожцовой Е.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в общем порядке материалы уголовного дела в отношении гражданина ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> не судимого, 

<

данные изъяты>,

гражданина 

<

данные изъяты> ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> не судимого, 

<

данные изъяты>

гражданина 

<

данные изъяты> ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> не судимого, 

<

данные изъяты>, -

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст.30 п. «а» ч.4 ст.228.1; ч.3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30 п. «а»ч.4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1; ч.3ст.30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30 п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации

у с т а н о в и л:

ФИО2, ФИО3 и ФИО4 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в составе организованной группы, при следующих обстоятельствах:

В ноябре 2020 года, точная дата не установлена, ФИО5, осужденный приговором Златоустовского городского суда Челябинской области 28 мая 2021 года с целью систематического извлечения доходов от осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, в нарушение Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», решил создать устойчивую группу лиц (организованную группу) для совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. 

Преследуя цель создания высококонспирированной организованной группы с максимальным извлечением материальной выгоды от преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств ФИО5, при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, не позднее ноября 2020 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, взял в аренду площадку («ветку»), а именно программу-бот, придумав индивидуальное название «

<

данные изъяты>» - специально созданную компьютерную программу в виде интернет-магазина, позволяющую автоматизировать работу по продаже наркотических средств. Данное программное обеспечение фактически выполняет работу «оператора», то есть принимает сведения о местонахождении тайников – «закладок» с наркотическими средствами, систематизирует данные сведения по городам, районам, виду и массе наркотического средства для удобства розничной продажи, после чего принимает заявки от приобретателей, сообщает денежный счёт в системе «Bitcoin», на который следует перечислить полную предоплату за наркотическое средство. Далее убедившись в поступлении платежа программа-бот отправляет покупателю адрес с тайником – «закладкой» с наркотическим средством в том районе города, который выбран покупателем. Благодаря программе у рядовых потребителей наркотических средств в интернет-магазине имелась возможность в любое удобное для них время получать информацию о наличии и стоимости определенного вида наркотика и осуществлять его приобретение. Данное программное обеспечение размещалось в сети «Интернет» на запрещённом в Российской Федерации сайте 

<

данные изъяты>. 

За использование указанной площадки («ветки»), а именно программы для незаконного сбыта наркотических средств в автоматическом режиме, ФИО5 осуществил единоразовое денежное отчисление его создателям («арендодателям») в размере 30000 рублей, перечислив их в системе «Bitcoin».

Доступ к данной программе-бот, а именно интернет-магазину «

<

данные изъяты>» на правах администратора в созданной ФИО5, организованной группе имел непосредственно ФИО5 Кроме того, программа-бот предусматривала возможность доступа к ней лиц выполняющих роль «закладчиков» при наличии у каждого из них личного логина, пароля и имени для возможности пополнения базы тайников – «закладок» с наркотическими средствами. Программа-бот формировала информацию о тайниках – «закладках», которые были добавлены в программу непосредственно «закладчиками», доступными для приобретения покупателям только после их подтверждения администратором программы, которым являлся ФИО5

Целями и задачами создаваемой ФИО5 организованной группы являлось максимальное извлечение прибыли от незаконного оборота наркотических средств путём их бесконтактного сбыта на территории города Златоуста и города Миасса Челябинской области Российской Федерации широкому кругу лиц, активно использующим сеть «Интернет».

Для реализации преступного умысла и разработанного плана, ФИО5, определил необходимый состав участников организованной группы и распределил роли между участниками организованной группы следующим образом: 

- «организатор» - лицо, осуществляющее общее руководство деятельностью организованной группы, координирование деятельности всех её участников, сбор денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств, приобретение оптовых партий наркотических средств в крупных размерах для дальнейшего незаконного сбыта и бесперебойного функционирования интернет-магазина «

<

данные изъяты>»; установление цены реализуемых наркотических средств, начисление заработной платы участникам организованной группы, разработка мер конспирации, заключавшихся в организации мест скрытого хранения наркотических средств – «закладок», используемых для передачи как между участниками группы, так и приобретателям, использовании программ мгновенного обмена сообщениями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сеть «Интернет») и использование системы расчетов в пиринговых платежных системах «Bitcoin».

- «куратор» - лицо, контролирующее деятельность «закладчиков», передающее «оператору», а именно размещающее на сайте интернет-магазина информацию о местонахождении организованных закладчиками мест скрытого хранения – «закладок» с наркотическими средствами, с указанием сохраненных их ориентиров, а также фотосъёмки этих мест. Кроме того, «куратор» также поддерживал связь с участниками организованной группы - «закладчиками», принимая от них информацию о месте нахождения места скрытого хранения – «закладки» наркотического средства.

- «оператор» - лицо, деятельность которого была направлена на поддержание связи с приобретателями наркотических средств в сети «Интернет» на сайте 

<

данные изъяты>, путём разбора возникших диспутов на сайте при ненаходе потребителями в программах мгновенного обмена сообщениями, приём заявок на приобретение наркотических средств от покупателей, сообщение им номера счёта в системе «Bitcoin», а после внесения приобретателем денежных средств за приобретаемое количество и вид наркотического средства, сообщение ему адреса места скрытого хранения наркотического средства – «закладки». Роль «оператора» выполняла программа-бот. 

- «закладчик», он же «курьер» - лицо, получающее в местах скрытого хранения наркотические средства в крупных размерах и доставляющее партию наркотических средств к месту незаконного хранения; в случае необходимости фасующее наркотические средства на розничные (более мелкие) партии; хранящее с целью последующего сбыта наркотические средства до момента помещения в места скрытого хранения – «закладки»; помещающее наркотические средства в места скрытого хранения – «закладки», по указанию «оператора» либо организатора, для конечного потребителя; фиксирующее организованные ими места скрытого хранения – «закладки» с наркотическими средствами путём сохранения их ориентиров, а также фотосъёмки этих мест и передающие данные о местонахождения «закладок» посредством сети «Интернет» «куратору» либо организатору с целью осуществления непосредственного незаконного сбыта.

- «менеджер по кадрам» - лицо, отвечающее за вовлечение и подбор новых участников в состав организованной группы на роль «закладчиков», проведение инструктажа и обучение вновь вступивших в организованную группу лиц. 

Функционирование организованной группы характеризовалась динамикой расширения преступной деятельности, увеличением численности её участников и увеличением объёма сбываемых наркотических средств и преступных доходов.

В созданной ФИО5, организованной группе в составе интернет-магазина «

<

данные изъяты>», ФИО5 совмещал в себе роль «организатора», «менеджера по кадрам», «куратора» и «закладчика», то есть осуществлял общее руководство деятельностью организованной группы, координировал деятельность всех её участников, осуществлял сбор денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств, приобретал партии наркотических средств в крупных размерах для дальнейшего незаконного сбыта и бесперебойного функционирования интернет-магазина «

<

данные изъяты>», устанавливал цены реализуемых наркотических средств, начислял заработную плату участникам организованной группы, разрабатывал меры конспирации; при получении новых оптовых партий наркотического средства совместно с соучастниками доставлял их месту незаконного хранения, незаконно хранил и контролировал их незаконное хранение; совместно с соучастниками фасовал оптовые партии наркотических средств на разовые потребительские дозы и выдавал их «закладчикам» для помещения в места скрытого хранения - «закладки» с целью сбыта конечному приобретателю; совместно с соучастниками помещал расфасованные наркотические средства в места скрытого хранения – «закладки» для конечного потребителя; совместно с соучастниками фиксировал организованные им и соучастниками места скрытого хранения – «закладки» с наркотическими средствами путём сохранения их ориентиров, а также фотосъёмки этих мест; поддерживал связь как лично так и посредством сети «Интернет» с соучастниками организованной группы - «закладчиками», принимая от них информацию о месте нахождения места скрытого хранения – «закладок» наркотического средства; отвечал за вовлечение и подбор новых участников в состав организованной группы на роль «закладчиков», проводил инструктаж и обучение вновь вступивших в организованную группу лиц; передавал «оператору», а именно посредством сети «Интернет» осуществлял размещение информации о местонахождении организованных им и «закладчиками» мест скрытого хранения – «закладок» с наркотическими средствами, с указанием сохраненных их ориентиров, а также фотосъёмки этих мест, с целью осуществления непосредственного незаконного сбыта через программу-бот интернет-магазина «

<

данные изъяты>» для автоматической продажи наркотических средств потребителям, используя пароль «

<

данные изъяты>» и логин «ATdope» аккаунта «

<

данные изъяты>», который являлся администратором указанного интернет-магазина, а также в программу-бот интернет-магазина «

<

данные изъяты>» для автоматической продажи наркотических средств потребителям используя пароль «

<

данные изъяты>» и логин «

<

данные изъяты>» аккаунта «

<

данные изъяты>»; посредством сети «Интернет» осуществлял технический контроль за работой программы-бот интернет-магазина «

<

данные изъяты>» во вкладке «Диспуты», оказывал покупателям помощь в приобретении наркотических средств, в случае возникновения каких-либо трудностей при их приобретении, в том числе «ненаходов», осуществлял размещение отредактированных фотографий с описанием мест скрытого хранения – «закладок» с наркотическими средствами, для того, чтобы данные адреса были доступны для потребителей. 

Для привлечения новых участников к незаконной деятельности организованной группы в составе интернет-магазина «

<

данные изъяты>» в качестве «закладчиков», ФИО5 использовал различные способы, одним из которых являлось личное вовлечение из числа знакомых, а также размещение в сети «Интернет» на сайте интернет-магазина «

<

данные изъяты>» объявлений о возможности трудоустроиться. При обращении по данному объявлению лиц, желающих трудоустроиться или при личном общении, ФИО5, выполняя в составе организованной группы роль «менеджера по кадрам», разъяснял последним, что их деятельность будет связана с незаконным оборотом наркотических средств, то есть является незаконной, при этом разъяснял условия приема в состав организованной группы, а также необходимость использовать установленные меры конспирации. Одним из условий вступления в организованную группу было оплата залога в размере 5000 рублей.

Не позднее ноября 2020 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО5, находясь на территории города Златоуст Челябинской области, совмещая в себе роли «организатора» и «менеджера по кадрам» в организованной группе в составе интернет-магазина «

<

данные изъяты>» с целью привлечения новых участников в состав организованной группы в ходе неоднократных встреч и бесед, путём личного убеждения, возбуждения жажды наживы, посредством демонстрации легкого получения крупных сумм денежных средств и убеждения в том, что его причастность к незаконному сбыту наркотических средств через «закладки» хорошо законспирирована от правоохранительных органов, является «безопасной», вовлёк в незаконную деятельность организованной группы ранее знакомого ФИО2 в качестве участника, возложив на ФИО2 обязанности «закладчика», «куратора» и «менеджера по кадрам», которому разъяснил схему сбыта наркотических средств, а также необходимые меры конспирации при непосредственном исполнении возложенных на него обязанностей. 

ФИО5, выполняя роль «менеджера по кадрам», разъяснил ФИО2 условия и сущность «работы», то есть осуществления незаконной деятельности в составе организованной группы - интернет-магазина «

<

данные изъяты>», а также необходимые меры конспирации при непосредственном исполнении возложенных на него обязанностей. Кроме того, ФИО5 провёл обучение ФИО2 по осуществлению тайников – «закладок», составлению описания местонахождения наркотического средства и использования фото-редакторов для указаний на фотографии конкретного местонахождения наркотика.

ФИО2, осознавая, что будет являться участником организованной группы в составе интернет-магазина «

<

данные изъяты>», достоверно зная, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, признал руководящую роль организатора – ФИО5 и, добровольно, из корыстных побуждений, согласился осуществлять незаконную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств в составе организованной группы.

В период c ноября 2020 года по 25 января 2021 года ФИО2 выполнял в организованной группе в составе интернет-магазина «

<

данные изъяты>» возложенные на него организатором обязанности «закладчика» и «менеджера по кадрам», то есть совместно с соучастниками получал оптовые партии наркотического средства и доставлял их месту незаконного хранения; совместно с соучастниками фасовал оптовые партии наркотических средств на разовые потребительские дозы для помещения в места скрытого хранения - «закладки» с целью сбыта конечному приобретателю; совместно с соучастниками незаконно хранил с целью последующего сбыта наркотические средства до момента помещения в места скрытого хранения – «закладки»; помещал на территории города Миасса Челябинской области расфасованные на разовые потребительские дозы наркотические средства в места скрытого хранения – «закладки» для конечного потребителя; фиксировал организованные им места скрытого хранения – «закладки» с наркотическими средствами путём сохранения их ориентиров, а также фотосъёмки этих мест; сообщал информацию, а именно фотографии с ориентирами организованных им мест скрытого хранения – «закладок» с наркотическими средствами путём отправки сообщения в сети «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegramm», организатору интернет-магазина «

<

данные изъяты>» - ФИО5; отвечал за вовлечение и подбор новых участников в состав организованной группы на роль «закладчиков», проводил инструктаж и обучение вновь вступивших в организованную группу лиц; передавал «оператору», а именно посредством сети «Интернет» размещал на сайте интернет-магазина информацию о местонахождении организованных закладчиками мест скрытого хранения – «закладок» с наркотическими средствами, с указанием сохраненных их ориентиров, а также фотосъёмки этих мест с целью осуществления непосредственного незаконного сбыта потребителям.

В ноябре 2020 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО5, выполняя в организованной группе - интернет-магазина «

<

данные изъяты>» роль «организатора» предоставил ФИО2 логин и пароль для самостоятельного входа в программу-бот на площадке сайта 

<

данные изъяты> в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» под именем/аккаунтом «

<

данные изъяты>», с целью размещения ФИО2 в указанной программе мест скрытого хранения наркотических средств – «закладок», осуществленных последним по указанию «организатора» - ФИО5 в городе Миасс Челябинской области. С указанного периода ФИО2 выполнял в организованной группе в составе интернет-магазина «

<

данные изъяты>» возложенные на него организатором обязанности «куратора», то есть передавал «оператору», а именно посредством сети «Интернет» осуществлял размещение информации о местонахождении организованных им на территории города Миасса Челябинской области мест скрытого хранения – «закладок» с наркотическими средствами, с указанием сохраненных их ориентиров, а также фотосъёмки этих мест, с целью осуществления непосредственного незаконного сбыта через программу-бот интернет-магазина «

<

данные изъяты>» для автоматической продажи наркотических средств потребителям, используя пароль «

<

данные изъяты>» и логин «ATdope» аккаунта «

<

данные изъяты>», который являлся администратором указанного интернет-магазина; поддерживал связь как лично так и посредством сети «Интернет» с организатором и соучастниками организованной группы - «закладчиками», принимая от них информацию о месте нахождения места скрытого хранения – «закладок» наркотического средства. За выполненную работу ФИО2 получал от «организатора» - ФИО5, денежное вознаграждение. За выполненную работу ФИО2 получал от «организатора» - ФИО5, денежное вознаграждение, а также бесплатное предоставление наркотических средств для совместных употреблений.

Не позднее ноября 2020 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО5, находясь на территории города Златоуст Челябинской области, совмещая в себе роли «организатора» и «менеджера по кадрам» в организованной группе в составе интернет-магазина «

<

данные изъяты>» с целью привлечения новых участников в состав организованной группы, в ходе неоднократных встреч и бесед, путём личного убеждения, возбуждения жажды наживы, посредством демонстрации легкого получения крупных сумм денежных средств и убеждения в том, что его причастность к незаконному сбыту наркотических средств через «закладки» хорошо законспирирована от правоохранительных органов, является «безопасной», вовлёк в незаконную деятельность организованной группы ранее знакомого ФИО3 в качестве участника, возложив на ФИО3 обязанности «закладчика», которому разъяснил схему сбыта наркотических средств, а также необходимые меры конспирации при непосредственном исполнении возложенных на него обязанностей. 

ФИО5, выполняя роль «менеджера по кадрам», разъяснил ФИО3 условия и сущность «работы», то есть осуществления незаконной деятельности в составе организованной группы - интернет-магазина «

<

данные изъяты>», а также необходимые меры конспирации при непосредственном исполнении возложенных на него обязанностей. Кроме того, ФИО5 провёл обучение ФИО3 по осуществлению тайников – «закладок», составлению описания местонахождения наркотического средства и использования фото-редакторов для указаний на фотографии конкретного местонахождения наркотика. 

ФИО3, осознавая, что будет являться участником организованной группы в составе интернет-магазина «

<

данные изъяты>», достоверно зная, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, признал руководящую роль организатора – ФИО5 и, добровольно, из корыстных побуждений, согласился осуществлять незаконную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств в составе организованной группы.

В период c ноября 2020 года по 25 января 2021 года ФИО3 выполнял в организованной группе в составе интернет-магазина «

<

данные изъяты>» возложенные на него организатором обязанности «закладчика», то есть совместно с соучастниками незаконно хранил с целью последующего сбыта наркотические средства до момента помещения в места скрытого хранения – «закладки»; совместно с соучастниками фасовал оптовые партии наркотических средств на разовые потребительские дозы для помещения в места скрытого хранения - «закладки» с целью сбыта конечному приобретателю; помещал на территории города Златоуста Челябинской области расфасованные на разовые потребительские дозы наркотические средства в места скрытого хранения – «закладки» для конечного потребителя; фиксировал организованные им и соучастниками места скрытого хранения с наркотическими средствами путём сохранения их ориентиров, а также фотосъёмки этих мест; сообщал информацию, а именно фотографии с ориентирами организованных им мест скрытого хранения – «закладок» с наркотическими средствами путём отправки сообщения в сети «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegramm», организатору интернет-магазина «

<

данные изъяты>» - ФИО5; поддерживал связь как лично так и посредством сети «Интернет» с организатором и соучастниками организованной группы - «закладчиками», принимая от них информацию о месте нахождения места скрытого хранения – «закладок» наркотического средства с целью передачи между соучастниками. За выполненную работу ФИО3 получал от «организатора» - ФИО5, денежное вознаграждение, а также бесплатное предоставление наркотических средств в ходе совместных употреблений.

Не позднее ноября 2020 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО5, находясь на территории города Златоуст Челябинской области, совмещая в себе роли «организатора» и «менеджера по кадрам» в организованной группе в составе интернет-магазина «

<

данные изъяты>» с целью привлечения новых участников в состав организованной группы в ходе неоднократных встреч и бесед, путём личного убеждения, возбуждения жажды наживы, посредством демонстрации легкого получения крупных сумм денежных средств и убеждения в том, что его причастность к незаконному сбыту наркотических средств через «закладки» хорошо законспирирована от правоохранительных органов, является «безопасной», вовлёк в незаконную деятельность организованной группы ранее знакомого ФИО4 в качестве участника, возложив на ФИО4 обязанности «закладчика», которому разъяснил схему сбыта наркотических средств, а также необходимые меры конспирации при непосредственном исполнении возложенных на него обязанностей. 

ФИО5, выполняя роль «менеджера по кадрам», разъяснил ФИО4 условия и сущность «работы», то есть осуществления незаконной деятельности в составе организованной группы - интернет-магазина «

<

данные изъяты>», а также необходимые меры конспирации при непосредственном исполнении возложенных на него обязанностей. 

ФИО4, осознавая, что будет являться участником организованной группы в составе интернет-магазина «

<

данные изъяты>», достоверно зная, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, признал руководящую роль организатора – ФИО5 и, добровольно, из корыстных побуждений, согласился осуществлять незаконную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств в составе организованной группы.

В период c ноября 2020 года по 25 января 2021 года ФИО4 выполнял в организованной группе в составе интернет-магазина «

<

данные изъяты>» возложенные на него организатором обязанности «закладчика», то есть совместно с соучастниками получал оптовые партии наркотического средства и доставлял к их месту незаконного хранения; совместно с соучастниками фасовал оптовые партии наркотических средств на разовые потребительские дозы для помещения в места скрытого хранения - «закладки» с целью сбыта конечному приобретателю; незаконно хранил с целью последующего сбыта наркотические средства до момента помещения в места скрытого хранения – «закладки» соучастниками; поддерживал связь как лично так и посредством сети «Интернет» с организатором и соучастниками организованной группы - «закладчиками», принимая от них информацию о месте нахождения места скрытого хранения – «закладок» наркотического средства с целью передачи между соучастниками. За выполненную работу ФИО4 получал от «организатора» - ФИО5 денежное вознаграждение, а также бесплатное предоставление наркотических средств в ходе совместных употреблений.

Не позднее 20 января 2021 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО2, находясь на территории города Миасса Челябинской области, являясь активным участником, совмещая в себе роли «закладчика», «куратора» и «менеджера по кадрам» в организованной группе в составе интернет-магазина «

<

данные изъяты>» с целью привлечения новых участников в состав организованной группы, действуя совместо и согласованно с руководителем организованной группы – ФИО5, в ходе неоднократных встреч и бесед, путём личного убеждения, возбуждения жажды наживы, посредством демонстрации легкого получения крупных сумм денежных средств и убеждения в том, что его причастность к незаконному сбыту наркотических средств через «закладки» хорошо законспирирована от правоохранительных органов, является «безопасной», вовлёк в незаконную деятельность организованной группы ранее знакомого ФИО6, осужденного приговором Златоустовского городского суда Челябинской области 26 мая 2021 года в качестве участника, возложив на ФИО6 обязанности «закладчика», которому разъяснил схему сбыта наркотических средств, а также необходимые меры конспирации при непосредственном исполнении возложенных на него обязанностей. 

ФИО2, выполняя роль «менеджера по кадрам», разъяснил ФИО6 условия и сущность «работы», то есть осуществления незаконной деятельности в составе организованной группы - интернет-магазина «

<

данные изъяты>», а также необходимые меры конспирации при непосредственном исполнении возложенных на него обязанностей. ФИО2 уведомил ФИО6 о том, что руководителем организованной группы является ФИО5 Также ФИО2 уведомил руководителя организованной группы – ФИО5 о вступлении в организованную группу ФИО6, на которого были возложены обязанности «закладчика». 

ФИО6, осознавая, что будет являться участником организованной группы в составе интернет-магазина «

<

данные изъяты>», достоверно зная, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, признал руководящую роль организатора – ФИО5 и, добровольно, из корыстных побуждений, согласился осуществлять незаконную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств в составе организованной группы. Кроме того, ФИО2 и ФИО5 провели обучение ФИО6 по осуществлению тайников – «закладок», составлению описания местонахождения наркотического средства и использования фото-редакторов для указаний на фотографии конкретного местонахождения наркотика.

В период c 20 января 2021 года по 25 января 2021 года ФИО6 выполнял в организованной группе в составе интернет-магазина «

<

данные изъяты>» возложенные на него организатором обязанности «закладчика», то есть совместно с соучастниками получал оптовые партии наркотического средства и доставлял их месту незаконного хранения; совместно с соучастниками фасовал оптовые партии наркотических средств на разовые потребительские дозы для помещения в места скрытого хранения - «закладки» с целью сбыта конечному приобретателю; совместно с соучастниками незаконно хранил с целью последующего сбыта наркотические средства до момента помещения в места скрытого хранения – «закладки»; совместно с соучастниками помещал на территории города Златоуста Челябинской области расфасованные на разовые потребительские дозы наркотические средства в места скрытого хранения – «закладки» для конечного потребителя; фиксировал организованные им и соучастниками места скрытого хранения – «закладки» с наркотическими средствами путём сохранения их ориентиров, а также фотосъёмки этих мест; сообщал информацию, а именно фотографии с ориентирами организованных им мест скрытого хранения – «закладок» с наркотическими средствами путём отправки сообщения в сети «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegramm», организатору интернет-магазина «

<

данные изъяты>» - ФИО5; поддерживал связь как лично так и посредством сети «Интернет» с организатором и соучастниками организованной группы - «закладчиками», принимая от них информацию о месте нахождения места скрытого хранения – «закладок» наркотического средства с целью передачи между соучастниками. За выполненную работу ФИО6 получал от «организатора» - ФИО5, денежное вознаграждение, а также бесплатное предоставление наркотических средств в ходе совместных употреблений.

Таким образом, в состав организованной группы в составе интернет-магазина «

<

данные изъяты>», созданной ФИО5, в различный период времени с ноября 2020 года по 20 января 2021 года, вошли ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО6 

Состав организованной группы, оставался стабильным на протяжении длительного периода времени, отличался стремлением к единому результату, намерением осуществлять преступную деятельность, связанную со сбытом наркотических средств в течение длительного периода времени. 

ФИО5, ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО6, являясь участниками организованной группы в составе интернет-магазина «

<

данные изъяты>», осознавали, что осуществляют свою преступную деятельность в составе организованной группы, в которой четко распределены преступные роли, имеется общая материальная база, которая позволяет бесперебойно функционировать организованной группе, кроме того, каждый из участников осознавал, что преступная деятельность организованной группы направлена на функционирование группы длительный период времени, что все участники организованной группы объединены общим преступным умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, а замена личного общения между участниками группы на общение в мессенджерах в сети «Интернет» является одним из способов достижения высокого уровня конспирации. 

С целью продолжительного устойчивого функционирования и воспрепятствования правоохранительным органам в возможном пресечении преступной деятельности организованной группы, существовала ограниченная информированность её членов о составе организованной группы, планах и деталях совершаемых преступлений. 

Организованная группа под руководством ФИО5 с участием ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО6, осуществляя свою незаконную деятельность, характеризовалась:

- организованностью, которая определялась наличием лидирующей роли организатора, четком распределении ролей между участниками, планировании преступной деятельности на длительный период времени, координации действий всех участников организатором, согласованностью действий на территории различных регионов Российской Федерации;

- наличием единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, у руководителя организованной группы, а также ее участников, общей цели функционирования организованной группы, направленной на получение материальной выгоды, путем совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств; 

- устойчивостью, выражающейся в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода времени, наличии постоянных, бесперебойных, взаимозаменяемых каналов поставок наркотических средств, стабильно функционирующей сети сбыта наркотических средств;

- наличием отлаженной системы конспирации, когда при совершении преступлений и осуществлении деятельности, связанной с поддержанием функционирования организованной группы, организатор и участники организованной группы используют сеть «Интернет», запрещенные в Российской Федерации сайты, программы мгновенного обмена сообщениями, в том числе приложения для двойной аунтификации для выхода на запрещенный сайт «

<

данные изъяты>» и приложения, которое предоставляет бесплатный прокси-сервис VPN для бесплатного и анонимного доступа в сеть «Интернет»; участники организованной группы осведомлены друг о друге и о руководителе лишь в пределах, необходимых им для осуществления поставленных организованной группой задач, то есть общались дистанционно, посредством сети «Интернет», максимально исключая личные контакты;

- доходы, получаемые в результате совершаемых преступлений, концентрировались у организатора организованной группы и распределялись между соучастниками им лично; 

- материально-технической оснащенностью, а именно наличием мобильных телефонов-смартфонов, имеющих доступ в сеть «Интернет», относящуюся к информационно-телекоммуникационным сетям, предназначенных для совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств.

- распределением полученных денежных средств организатором на основе достигнутых договоренностей с учетом объёма выполненных каждым соучастником действий, направленных на достижение общей преступной цели по сбыту наркотических средств.

При осуществлении незаконной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств организованная группа в составе интернет-магазина «

<

данные изъяты>» с участием ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО6, под руководством ФИО5, использовала информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» для бесконтактного способа сбыта наркотиков, выражающегося в: 

- приискании на Интернет-площадках каналов поставок наркотических средств (у преступных групп, осуществляющих сбыт наркотических средств крупнооптовыми партиями);

- приискании на Интернет-площадках (на специальных форумах для общения) приобретателей наркотических средств;

- рекламе наркотических средств (в том числе и своего Интернет-магазина, качества продукции, порядочного отношения к покупателю и т.д.);

- приискании на Интернет-площадках участников преступной группы (размещение объявлений о приеме на работу «закладчиков», «курьеров» и других, обещание карьерного роста в преступной группе);

- конспирации при совершении преступлений, а именно бесконтактном общении, как между соучастниками, так и между приобретателями наркотических средств, то есть при отсутствии фонетического, визуального и физического контакта, с использованием Интернет-программ, так называемых «месседжеров», пересылка сообщений в которых не контролируется операторами мобильной связи; 

- бесконтактном способе приобретения партий наркотических средств с целью их дальнейшего сбыта;

- бесконтактном расчете, денежными средствами за приобретаемые и сбываемые партии наркотических средств (с применением электронных платежных систем, обмена сообщениями о поступлении денежных средств); 

- мобильности участников организованной группы при совершении преступлений, а именно возможности общаться через сеть Интернет, выход в которую возможен в любых местах без ограничения в пространстве, возможность бесконтактным способом сбывать большее количество наркотических средств, чем при контактном способе.

При общении между собой участники организованной группы активно использовали информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в том числе программе мгновенного обмена сообщениями «Telegramm». Построенная «организатором» преступная схема позволяла участникам организованной группы в составе интернет-магазина «

<

данные изъяты>» осуществлять сбыт наркотических средств, только при наличии доступа к сети «Интернет», также и потребителям для приобретения наркотических средств необходимо было наличие доступа к сети «Интернет». 

С целью оптимизации деятельности созданной ФИО5 организованной группы, как рядовые участники организованной группы, так и организатор, в различный период времени, приискивали и приспосабливали средства для совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а именно средства мобильной связи, компьютерную технику с постоянным выходом в сеть «Интернет», а также средства передвижения. 

При осуществлении преступной деятельности в организованной группе в составе интернет-магазина «

<

данные изъяты>» ФИО5 использовал сотовый телефон «Iphone» с имей-кодом № с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером № для выхода с его помощью в сеть «Интернет». Используя указанный сотовый телефон ФИО5 выходил в сеть «Интернет», постоянно поддерживая при этом связь с участниками организованной группы через программы быстрого обмена сообщениями, в том числе «Telegramm», в которой был зарегистрирован под ник-неймами «Аристократ» с учетной записью «

<

данные изъяты>» и «K[

<

данные изъяты>]» с учетной записью «@

<

данные изъяты>». Кроме того, ФИО5 использовал указанный мобильный телефон для фиксирования организованных им и соучастниками мест скрытого хранения – «закладок» с наркотическими средствами путём фотосъёмки этих мест с сохранением их ориентиров, а также для получения от соучастников «закладчиков» фотографий с ориентирами мест скрытого хранения – «закладок» с наркотическими средствами, для последующего их размещения в программу-бот интернет-магазина «

<

данные изъяты>». 

Также ФИО5 при осуществлении преступной деятельности в организованной группе в составе интернет-магазина «

<

данные изъяты>» использовал ноутбук «Acer» S/N: № для выхода с его помощью в сеть «Интернет» и размещения информации о местонахождении организованных им и «закладчиками» мест скрытого хранения – «закладок» с наркотическими средствами, с указанием сохраненных их ориентиров, а также фотосъёмки этих мест, с целью осуществления непосредственного незаконного сбыта через программу-бот интернет-магазина «

<

данные изъяты>» для автоматической продажи наркотических средств потребителям, используя пароль «

<

данные изъяты>» и логин «ATdope» аккаунта «

<

данные изъяты>», который являлся администратором указанного интернет-магазина, а также в программу-бот интернет-магазина «

<

данные изъяты>» для автоматической продажи наркотических средств потребителям используя пароль «

<

данные изъяты>» и логин «

<

данные изъяты>» аккаунта «

<

данные изъяты>»; осуществления технического контроля за работой программы-бот интернет-магазина «

<

данные изъяты>» во вкладке «Диспуты», с целью оказания покупателям помощи в приобретении наркотических средств, а в случае возникновения каких-либо трудностей при их приобретении, в том числе «ненаходов», размещение отредактированных фотографий с описанием мест скрытого хранения – «закладок» с наркотическими средствами, для того, чтобы данные адреса были доступны для потребителей. На использованных ФИО5 сотовом телефоне и ноутбуке были установлены программы мгновенного обмена сообщениями, в том числе приложения для двойной аунтификации для выхода на запрещенный сайт «

<

данные изъяты>» и приложения, которое предоставляет бесплатный прокси-сервис VPN для бесплатного и анонимного доступа в сеть «Интернет».

При осуществлении преступной деятельности в организованной группе в составе интернет-магазина «

<

данные изъяты>» ФИО2 использовал сотовый телефон «Iphone» с имей-кодом № с сим-картой оператора сотовой связи «Теле2» с абонентским номером № для выхода с его помощью в сеть «Интернет». Используя указанный сотовый телефон ФИО2 выходил в сеть «Интернет», постоянно поддерживая при этом связь с участниками организованной группы через программы быстрого обмена сообщениями, в том числе «Telegramm», в которой был зарегистрирован под ник-неймом «Тони [

<

данные изъяты>]» с учетной записью «@

<

данные изъяты>». Кроме того, ФИО2 использовал указанный мобильный телефон для фиксирования организованных им мест скрытого хранения – «закладок» с наркотическими средствами путём фотосъёмки этих мест с сохранением их ориентиров для последующего их размещения в программу-бот интернет-магазина «

<

данные изъяты>». 

Также ФИО2 при осуществлении преступной деятельности в организованной группе в составе интернет-магазина «

<

данные изъяты>» использовал ноутбук «Acer» S/N: № для выхода с его помощью в сеть «Интернет» и размещения информации о местонахождении организованных им и «закладчиками» мест скрытого хранения – «закладок» с наркотическими средствами, с указанием сохраненных их ориентиров, а также фотосъёмки этих мест, с целью осуществления непосредственного незаконного сбыта через программу-бот интернет-магазина «

<

данные изъяты>» для автоматической продажи наркотических средств потребителям, используя пароль «

<

данные изъяты>» и логин «ATdope» аккаунта «

<

данные изъяты>», который являлся администратором указанного интернет-магазина. 

При осуществлении преступной деятельности в организованной группе в составе интернет-магазина «

<

данные изъяты>» ФИО3 использовал сотовый телефон «Iphone» с имей-кодом № с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером № для выхода с его помощью в сеть «Интернет». Используя указанный сотовый телефон ФИО3 выходил в сеть «Интернет», постоянно поддерживая при этом связь с участниками организованной группы через программы быстрого обмена сообщениями, в том числе «Telegramm», в которой был зарегистрирован под ник-неймом «Эжжи» с учетной записью «@blakood». Кроме того, ФИО3 использовал и предоставлял указанный мобильный телефон для фиксирования организованных им и соучастниками мест скрытого хранения – «закладок» с наркотическими средствами путём фотосъёмки этих мест с сохранением их ориентиров, а также для получения от соучастников «закладчиков» фотографий с ориентирами мест скрытого хранения – «закладок» с наркотическими средствами, для последующего их размещения соучастниками в программу-бот интернет-магазина «

<

данные изъяты>».

При осуществлении преступной деятельности в организованной группе в составе интернет-магазина «

<

данные изъяты>» ФИО4 использовал сотовый телефон «Iphone» с имей-кодом № с сим-картой оператора сотовой связи «Теле2» с абонентским номером № для выхода с его помощью в сеть «Интернет». Используя указанный сотовый телефон ФИО4 выходил в сеть «Интернет», постоянно поддерживая при этом связь с участниками организованной группы через программы быстрого обмена сообщениями, в том числе «Telegramm», в которой был зарегистрирован под ник-неймом «Sick Boy» без учетной записи. Кроме того, ФИО4 предоставлял указанный мобильный телефон для фиксирования организованных соучастниками мест скрытого хранения – «закладок» с наркотическими средствами путём фотосъёмки этих мест с сохранением их ориентиров, а также для получения от соучастников «закладчиков» фотографий с ориентирами мест скрытого хранения – «закладок» с наркотическими средствами, для последующего их размещения соучастниками в программу-бот интернет-магазина «

<

данные изъяты>».

Кроме того, ФИО4 при осуществлении преступной деятельности в организованной группе в составе интернет-магазина «

<

данные изъяты>» использовал автомобиль ВАЗ-2107 с государственным регистрационным знаком №, находящийся в его пользовании, для доставления совместно с организатором и соучастниками оптовых партий наркотического средства и доставления к их месту незаконного хранения от мест скрытого хранения – «закладок» с различных территорий Челябинской области.

При осуществлении преступной деятельности в организованной группе в составе интернет-магазина «

<

данные изъяты>» ФИО6 использовал сотовый телефон «Samsung» с имей-кодом №/№ с сим-картой оператора сотовой связи «Теле2» с абонентским номером № для выхода с его помощью в сеть «Интернет». Используя указанный сотовый телефон ФИО6 выходил в сеть «Интернет», постоянно поддерживая при этом связь с участниками организованной группы через программы быстрого обмена сообщениями, в том числе «Telegramm», в которой был зарегистрирован под ник-неймом «QQ» без учетной записи. Кроме того, ФИО6 использовал указанный мобильный телефон для фиксирования организованных им и соучастниками мест скрытого хранения – «закладок» с наркотическими средствами путём фотосъёмки этих мест с сохранением их ориентиров, а также для получения от соучастников «закладчиков» фотографий с ориентирами мест скрытого хранения – «закладок» с наркотическими средствами, для последующего их размещения соучастниками в программу-бот интернет-магазина «

<

данные изъяты>».

Функционирование организованной группы характеризовалось динамикой расширения территории, где осуществлялась преступная деятельность и увеличением объема сбываемых наркотических средств. 

Ежедневно участниками указанной организованной группы осуществлялся незаконный сбыт наркотических средств в значительных, крупных размерах на территориях нескольких городов Челябинской области Российской Федерации, в том числе таких как Миасс и Златоуст.

Таким образом, в период с ноября 2020 года по 25 января 2021 года организованная группа в составе ФИО5, ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО6, под руководством ФИО5, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действовала на территориях нескольких городов Челябинской области Российской Федерации, в том числе в городах таких как Миасс и Златоуст, в течение длительного периода времени, пока их незаконная деятельность не была пресечена сотрудниками правоохранительных органов.

ФИО2, ФИО3, ФИО4 действующим в составе организованной группы, совершены следующие особо тяжкие преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, при следующих обстоятельствах:

В 2021 году в период по 05 января 2021 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО5, являясь «организатором» организованной группы - интернет-магазина «

<

данные изъяты>», действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с ФИО2, ФИО3, ФИО4, при неустановленных обстоятельствах, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), произвёл заказ очередной партии наркотического средства – вещество, которое содержит мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере, массой не менее 1,36 грамма. Оплатив заказанную партию вышеуказанного наркотического средства в значительном размере, суммарной массой не менее 1,36 грамма, ФИО5 получил адрес места скрытого хранения – «закладки» с наркотическим средством – в значительном размере, массой не менее 1,36 грамма, расположенный в неустановленном месте на территории Челябинской области. Продолжая преступные действия, направленные на сбыт наркотического средства, ФИО5, выполняя в организованной группе в составе интернет-магазина «

<

данные изъяты>» роль «организатора», действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с ФИО2, ФИО3, ФИО4, получив от неустановленного лица адрес места скрытого хранения – «закладки» с наркотическим средством – вещество, которое содержит мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере, суммарной массой не менее 1,36 грамма, совместно с соучастником ФИО4 на автомобиле ВАЗ-2107 с государственным регистрационным знаком № забрали указанную партию и доставили к месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где соучастники продолжили незаконно хранить указанное наркотическое средство с целью дальнейшего сбыта.

В 2021 году в период по 05 января 2021 года ФИО5, точные дата и время предварительным следствием не установлены, являясь «организатором» организованной группы в составе интернет-магазина «

<

данные изъяты>», совмещая роль «закладчика» в составе интернет-магазина «

<

данные изъяты>», действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с соучастниками ФИО2, ФИО3, ФИО4, выполняя действия направленные на незаконный сбыт наркотических средств, находясь по месту своего проживания: 

<

адрес>, расфасовали, а именно разделили при помощи электронных весов имеющееся у них наркотическое средство – вещество, которое содержит мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере, суммарной массой не менее 1,36 грамма, на части по 0,46 грамма, 0,42 грамма, 0,48 грамма, упаковав каждую в полимерный пакет, обмотав изоляционной лентой, подписав примерную массу и перетянув пластиковым хомутом, и продолжили незаконно хранить по месту своего проживания с целью дальнейшего сбыта.

В 2021 году, в период по 05 января 2021 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО5, выполняя в организованной группе - интернет-магазина «

<

данные изъяты>» роль «организатора», действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с ФИО2, ФИО3, ФИО4, при неустановленных обстоятельствах передал ФИО2 наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере, суммарной массой не менее 1,36 грамма, с целью дальнейшего сбыта.

В 2021 году, в период по 05 января 2021 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО2, выполняя в организованной группе в составе интернет-магазина «

<

данные изъяты>» роль «закладчика», действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с ФИО5, ФИО3, ФИО4, продолжая выполнять преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, выполняя возложенные на него обязанности, при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, доставил на территории г. Миасса Челябинской области вышеуказанное наркотическое средство и, выполняя возложенные на него обязанности, с целью дальнейшего незаконного сбыта, разместил в месте скрытого хранения – «закладке» - под снегом на участке местности, расположенном по координатам 55.04258,60.12270, наркотическое средство – вещество, которое содержит мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере, массой не менее 0,46 грамма, содержащееся в полимерном пакете в свертке из изоленты, перетянутым пластиковым хомутом, также в месте скрытого хранения – «закладке» под снегом на участке местности, расположенном по координатам 55.04176,60.12318, наркотическое средство – вещество, которое содержит мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере, массой не менее 0,42 грамма, содержащееся в полимерном пакете в свертке из изоленты, перетянутым пластиковым хомутом, а также в месте скрытого хранения – «закладке» под снегом на участке местности, расположенном по координатам 55.04232,60.12295, наркотическое средство – вещество, которое содержит мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере, массой не менее 0,48 грамма, содержащееся в полимерном пакете в свертке из изоленты, перетянутым пластиковым хомутом, при этом фиксируя данные места скрытого хранения путём фотосъёмки на сотовый телефон с сохранением ориентиров (координат), используя фото-редакторы для указаний на фотографии конкретного местонахождения наркотика, а именно координат местности. В указанных местах скрытого хранения участники организованной группы, под руководством ФИО5, в составе ФИО2, ФИО3, ФИО4, указанное наркотическое средство продолжили незаконно в целях последующего совместного незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») через интернет-магазин «

<

данные изъяты>» незаконно хранить до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

25 января 2021 года в период времени с 22 часов 30 минут по 23 часа 30 минут ФИО4, ФИО6, ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у дома № № 

<

адрес>. 

28 января 2021 года около 10 часов 37 минут ФИО5 был задержан сотрудниками полиции в ходе проведения обыска по адресу 

<

адрес>. 

29 января 2021 года около 09 часов 40 минут ФИО2 был задержан сотрудниками полиции в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у здания автовокзала города Миасса Челябинской области

16 марта 2021 года в ходе проведения проверки показаний на месте обвиняемого ФИО2 при проведении осмотра места происшествия в период времени с 13 часов 55 минут по 14 часов 40 минут в месте скрытого хранения – по ул.Дубинина г.Миасса (у бетонного забора с координатами 55.04258, 60.12270), в месте скрытого хранения – в районе дома № № по ул.Дубинина г.Миасса (у камня с координатами 55.04176, 60.12318), в месте скрытого хранения – в районе дома № № по ул.Дубинина г.Миасса (у дерева с координатами 55.04232, 60.12295) было обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, которое содержит мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере, суммарной массой не менее 1,36 грамма.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, Вещество, представленное на исследование, содержит в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон). Мефедрон (4-метилметкатинон) отнесен к наркотическим средствам. Масса представленного вещества составляет 0,48г. 

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, Вещество, представленное на исследование, содержит в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон). Мефедрон (4-метилметкатинон) отнесен к наркотическим средствам. Масса представленного вещества составляет 0,42г. 

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, Вещество, представленное на исследование, содержит в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон). Мефедрон (4-метилметкатинон) отнесен к наркотическим средствам. Масса представленного вещества составляет 0,46г. 

Таким образом, ФИО2, действуя организованной группой с ФИО5, ФИО3 и ФИО4, совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Однако, действия соучастников не были доведены до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как ФИО5, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство в значительном размере изъято из незаконного оборота в ходе проведения следственных действий.

Мефедрон (4-метилметкатинон) на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесены к наркотическим средствам.

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» и примечания 2 к ст. 228 УК РФ (с последующими изменениями и дополнениями), количество вещества, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,36 грамма, является значительным размером.

Кроме того, в 2021 году в период по 25 января 2021 года ФИО5, ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО6, в составе организованной группы, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершили особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

В 2021 году, в период по 25 января 2021 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО5, являясь «организатором» организованной группы - интернет-магазина «

<

данные изъяты>», при неустановленных обстоятельствах, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), произвёл заказ очередной партии наркотического средства – вещество, которое содержит мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере, массой не менее 10,96 грамма. Оплатив заказанную партию вышеуказанного наркотического средства в крупном размере, суммарной массой не менее 10,96 грамма, ФИО5, действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО6, получил адрес места скрытого хранения – «закладки» с наркотическим средством – в крупном размере, суммарной массой не менее 10,96 грамма, расположенный в неустановленном месте на территории Челябинской области. Продолжая преступные действия, направленные на сбыт наркотического средства, ФИО5, выполняя в организованной группе в составе интернет-магазина «

<

данные изъяты>» роль «организатора», действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО6, получив от неустановленного лица адрес места скрытого хранения – «закладки» с наркотическим средством – вещество, которое содержит мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере, массой не менее 10,96 грамма, совместно с соучастниками ФИО2, ФИО4 и ФИО6, на автомобиле ВАЗ-2107 с государственным регистрационным знаком №, забрали указанную партию и доставили к месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> где соучастники продолжили незаконно хранить указанное наркотическое средство с целью дальнейшего сбыта.

В 2021 году в период по 25 января 2021 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО5, являясь «организатором» организованной группы в составе интернет-магазина «

<

данные изъяты>», совмещая роль «закладчика» в составе интернет-магазина «

<

данные изъяты>», действуя совместно и согласованно с соучастниками ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО6, выполняя действия направленные на сбыт наркотических средств, находясь по месту своего проживания: 

<

адрес>, расфасовали, а именно разделили при помощи электронных весов имеющееся у них наркотическое средство – вещество, которое содержит мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере, суммарной массой не менее 10,96 грамма, на части по 0,48 грамма, 0,35 грамма, 0,50 грамма, 0,28 грамма, 0,45 грамма, 0,54 грамма, 0,95 грамма, 0,97 грамма, 0,46 грамма, 1,03 грамма, 0,89 грамма, 0,50 грамма, 0,57 грамма, 0,08 грамма, 0,50 грамма, 0,36 грамма, 0,84 грамма, 1,21 грамма, упаковав каждую в полимерный пакет, обмотав изоляционной лентой, подписав примерную массу и перетянув пластиковым хомутом, и продолжили хранить по месту своего проживания с целью помещения в места скрытого хранения с целью дальнейшего незаконного сбыта.

В 2021 году, в период по 25 января 2021 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО5, являясь «организатором» организованной группы - интернет-магазина «

<

данные изъяты>», совмещая роль «закладчика» в составе интернет-магазина «

<

данные изъяты>», а также ФИО6, действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с соучастниками ФИО2, ФИО3, ФИО4, продолжая выполнять преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, выполняя возложенные на них обязанности, проследовали в район д. № по 

<

адрес>, где с целью дальнейшего незаконного сбыта разместили в месте скрытого хранения – «закладке» - у дерева под снегом на участке местности, расположенном по координатам 55.11923,59.72266, часть ранее расфасованного вышеуказанного наркотического средства – вещество, которое содержит мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере, массой не менее 0,48 грамма, содержащееся в полимерном пакете в свёртке из изоленты, перетянутым пластиковым хомутом, при этом фиксируя данное место скрытого хранения путём фотосъёмки на сотовый телефон с сохранением ориентиров (координат), используя фото-редакторы для указаний на фотографии конкретного местонахождения наркотика, а именно координат местности. В указанном месте скрытого хранения участники организованной группы, под руководством ФИО5, в составе ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО6, указанное наркотическое средство продолжили незаконно в целях последующего совместного незаконного сбыта через интернет-магазин «

<

данные изъяты>» хранить до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. 

В 2021 году, в период по 25 января 2021 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО5, являясь «организатором» организованной группы - интернет-магазина «

<

данные изъяты>», действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с соучастниками ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО6, с целью дальнейшего незаконного сбыта загрузил в программу-бот интернет-магазина «

<

данные изъяты>» фотографию с сохраненными ориентирами (координатами) места скрытого хранения – «закладки», расположенной в районе д. № по 

<

адрес>, у дерева под снегом на участке местности, расположенном по координатам 55.11923,59.72266, где находилось наркотическое средство – вещество, которое содержит мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере, массой не менее 0,48 грамма, после чего указанная «закладка» с наркотическим средством стала доступна для приобретения потребителю.

25 января 2021 года в период времени с 22 часов 30 минут по 23 часа 30 минут ФИО4, ФИО6, ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у дома № № по 

<

адрес>. 

28 января 2021 года около 10 часов 37 минут ФИО5 был задержан сотрудниками полиции в ходе проведения обыска по адресу 

<

адрес>. 

29 января 2021 года около 09 часов 40 минут ФИО2 был задержан сотрудниками полиции в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у здания автовокзала города Миасса Челябинской области.

26 января 2021 года в период времени с 12 часов 20 минут по 12 часов 30 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в месте скрытого хранения – «закладке» - у дерева под снегом на участке местности, расположенном по координатам 55.11923,59.72266, было обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, которое содержит мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере, массой не менее 0,48 грамма.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон). Масса представленного вещества составляет 0,48г.

Таким образом, ФИО2, действуя организованной группой с ФИО5, ФИО3, ФИО4 и ФИО6, совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Однако, действия соучастников не были доведены до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как ФИО5, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство в значительном размере изъято из незаконного оборота в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий.

Мефедрон (4-метилметкатинон) на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесены к наркотическим средствам.

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» и примечания 2 к ст. 228 УК РФ (с последующими изменениями и дополнениями), количество вещества содержащего мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,48 грамма, является значительным размером.

Кроме того, в 2021 году, в период по 25 января 2021 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО5, являясь «организатором» организованной группы - интернет-магазина «

<

данные изъяты>», совмещая роль «закладчика» в составе интернет-магазина «

<

данные изъяты>», а также ФИО6, действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с соучастниками ФИО2, ФИО3, ФИО4, продолжая выполнять преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, выполняя возложенные на них обязанности, прибыли в район ГСПК «Восход СПМУ-2» по ул.имени М.С.Урицкого города Златоуста Челябинской области, где с целью дальнейшего незаконного сбыта разместили в месте скрытого хранения – «закладке» - под снегом на участке местности, расположенном по координатам 55.12005,59.72316, часть ранее расфасованного ФИО5, ФИО6, ФИО2, ФИО3, ФИО4, вышеуказанного наркотического средства – вещество, которое содержит мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере, массой не менее 0,35 грамма, содержащееся в полимерном пакете в свёртке из изоленты, перетянутым пластиковым хомутом, при этом фиксируя данное место скрытого хранения путём фотосъёмки на сотовый телефон с сохранением ориентиров (координат), используя фото-редакторы для указаний на фотографии конкретного местонахождения наркотика, а именно координат местности. В указанном месте скрытого хранения участники организованной группы, под руководством ФИО5, в составе ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО6, указанное наркотическое средство продолжили незаконно в целях последующего совместного незаконного сбыта через интернет-магазин «

<

данные изъяты>» хранить до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. 

В 2021 году, в период по 25 января 2021 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО5, являясь «организатором» организованной группы - интернет-магазина «

<

данные изъяты>», действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с соучастниками ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО6, с целью дальнейшего незаконного сбыта загрузил в программу-бот интернет-магазина «

<

данные изъяты>» фотографию с сохраненными ориентирами (координатами) места скрытого хранения – «закладки», расположенной в районе ГСПК «Восход СПМУ-2» по ул.имени М.С.Урицкого города Златоуста Челябинской области, под снегом на участке местности, расположенном по координатам 55.12005,59.72316, где находилось наркотическое средство – вещество, которое содержит мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере, массой не менее 0,35 грамма, после чего указанная «закладка» с наркотическим средством стала доступна для приобретения потребителю.

25 января 2021 года в период времени с 22 часов 30 минут по 23 часа 30 минут ФИО4, ФИО6, ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у 

<

адрес>. 

28 января 2021 года около 10 часов 37 минут ФИО5 был задержан сотрудниками полиции в ходе проведения обыска по адресу 

<

адрес> 

29 января 2021 года около 09 часов 40 минут ФИО2 был задержан сотрудниками полиции в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у здания автовокзала 

<

адрес>.

26 января 2021 года в период времени с 12 часов 35 минут по 12 часов 45 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в месте скрытого хранения – «закладке» - под снегом на участке местности, расположенном по координатам 55.12005,59.72316, было обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, которое содержит мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере, массой не менее 0,35 грамма.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон). Масса представленного вещества составляет 0,35г.

Таким образом, ФИО2, действуя организованной группой с ФИО5, ФИО3, ФИО4 и ФИО6, совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Однако, действия соучастников не были доведены до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как ФИО5, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство в значительном размере изъято из незаконного оборота в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий.

Мефедрон (4-метилметкатинон) на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесены к наркотическим средствам.

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» и примечания 2 к ст. 228 УК РФ (с последующими изменениями и дополнениями), количество вещества содержащего мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,35 грамма, является значительным размером.

Кроме того, в 2021 году, в период по 25 января 2021 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО5, являясь «организатором» организованной группы - интернет-магазина «

<

данные изъяты>», совмещая роль «закладчика» в составе интернет-магазина «

<

данные изъяты>», а также ФИО6, действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с соучастниками ФИО2, ФИО3, ФИО4, продолжая выполнять преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, выполняя возложенные на них обязанности, прибыли в район ГСПК «Восход СПМУ-2» по ул.имени М.С.Урицкого города Златоуста Челябинской области, где с целью дальнейшего незаконного сбыта разместили в месте скрытого хранения – «закладке» - под снегом на участке местности, расположенном по координатам 55.12012,59.72320, часть ранее расфасованного ФИО5, ФИО6, ФИО2, ФИО3, ФИО4, вышеуказанного наркотического средства – вещество, которое содержит мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере, массой не менее 0,50 грамма, содержащееся в полимерном пакете в свёртке из изоленты, перетянутым пластиковым хомутом, при этом фиксируя данное место скрытого хранения путём фотосъёмки на сотовый телефон с сохранением ориентиров (координат), используя фото-редакторы для указаний на фотографии конкретного местонахождения наркотика, а именно координат местности. В указанном месте скрытого хранения участники организованной группы, под руководством ФИО5, в составе ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО6, указанное наркотическое средство продолжили незаконно в целях последующего совместного незаконного сбыта через интернет-магазин «

<

данные изъяты>» хранить до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. 

В 2021 году, в период по 25 января 2021 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО5, являясь «организатором» организованной группы - интернет-магазина «

<

данные изъяты>», действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с соучастниками ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО6, с целью дальнейшего незаконного сбыта загрузил в программу-бот интернет-магазина «

<

данные изъяты>» фотографию с сохраненными ориентирами (координатами) места скрытого хранения – «закладки», расположенной в районе ГСПК «Восход СПМУ-2» по ул.имени М.С.Урицкого города Златоуста Челябинской области, под снегом на участке местности, расположенном по координатам 55.12012,59.72320, где находилось наркотическое средство – вещество, которое содержит мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере, массой не менее 0,50 грамма, после чего указанная «закладка» с наркотическим средством стала доступна для приобретения потребителю.

25 января 2021 года в период времени с 22 часов 30 минут по 23 часа 30 минут ФИО4, ФИО6, ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у 

<

адрес>. 

28 января 2021 года около 10 часов 37 минут ФИО5 был задержан сотрудниками полиции в ходе проведения обыска по адресу 

<

адрес>. 

29 января 2021 года около 09 часов 40 минут ФИО2 был задержан сотрудниками полиции в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у здания автовокзала города Миасса Челябинской области.

26 января 2021 года в период времени с 12 часов 50 минут по 13 часов 00 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в месте скрытого хранения – «закладке» - под снегом на участке местности, расположенном по координатам 55.12012,59.72320, было обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, которое содержит мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере, массой не менее 0,50 грамма.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон). Масса представленного вещества составляет 0,50г.

Таким образом, ФИО2, действуя организованной группой с ФИО5, ФИО3, ФИО4 и ФИО6, совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Однако, действия соучастников не были доведены до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как ФИО5, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство в значительном размере изъято из незаконного оборота в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий.

Мефедрон (4-метилметкатинон) на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесены к наркотическим средствам.

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» и примечания 2 к ст. 228 УК РФ (с последующими изменениями и дополнениями), количество вещества содержащего мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,50 грамма, является значительным размером.

Кроме того, в 2021 году, в период по 25 января 2021 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО5, являясь «организатором» организованной группы - интернет-магазина «

<

данные изъяты>», совмещая роль «закладчика» в составе интернет-магазина «

<

данные изъяты>», а также ФИО6, действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с соучастниками ФИО2, ФИО3, ФИО4, продолжая выполнять преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, выполняя возложенные на них обязанности, прибыли в район ГСПК «Восход СПМУ-2» по ул.имени М.С.Урицкого города Златоуста Челябинской области, где с целью дальнейшего незаконного сбыта разместили в месте скрытого хранения – «закладке» - под снегом на участке местности, расположенном по координатам 55.12009,59.72323, часть ранее расфасованного ФИО5, ФИО6, ФИО2, ФИО3, ФИО4, вышеуказанного наркотического средства – вещество, которое содержит мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере, массой не менее 0,28 грамма, содержащееся в полимерном пакете в свёртке из изоленты, перетянутым пластиковым хомутом, при этом фиксируя данное место скрытого хранения путём фотосъёмки на сотовый телефон с сохранением ориентиров (координат), используя фото-редакторы для указаний на фотографии конкретного местонахождения наркотика, а именно координат местности. В указанном месте скрытого хранения участники организованной группы, под руководством ФИО5, в составе ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО6, указанное наркотическое средство продолжили незаконно в целях последующего совместного незаконного сбыта через интернет-магазин «

<

данные изъяты>» хранить до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. 

В 2021 году, в период по 25 января 2021 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО5, являясь «организатором» организованной группы - интернет-магазина «

<

данные изъяты>», действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с соучастниками ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО6, с целью дальнейшего незаконного сбыта загрузил в программу-бот интернет-магазина «

<

данные изъяты>» фотографию с сохраненными ориентирами (координатами) места скрытого хранения – «закладки», расположенной в районе ГСПК «Восход СПМУ-2» по ул.имени М.С.Урицкого города Златоуста Челябинской области, под снегом на участке местности, расположенном по координатам 55.12009,59.72323, где находилось наркотическое средство – вещество, которое содержит мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере, массой не менее 0,28 грамма, после чего указанная «закладка» с наркотическим средством стала доступна для приобретения потребителю.

25 января 2021 года в период времени с 22 часов 30 минут по 23 часа 30 минут ФИО4, ФИО6, ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у дома № 30 по улице имени М.С.Урицкого города Златоуста Челябинской области. 

28 января 2021 года около 10 часов 37 минут ФИО5 был задержан сотрудниками полиции в ходе проведения обыска по адресу 

<

адрес>. 

29 января 2021 года около 09 часов 40 минут ФИО2 был задержан сотрудниками полиции в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у здания автовокзала города Миасса Челябинской области.

26 января 2021 года в период времени с 13 часов 05 минут по 13 часов 15 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в месте скрытого хранения – «закладке» - под снегом на участке местности, расположенном по координатам 55.12009, 59.72323, было обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, которое содержит мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере, массой не менее 0,28 грамма.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон). Масса представленного вещества составляет 0,28г.

Таким образом, ФИО2, действуя организованной группой с ФИО5, ФИО3, ФИО4 и ФИО6, совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Однако, действия соучастников не были доведены до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как ФИО5, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство в значительном размере изъято из незаконного оборота в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий.

Мефедрон (4-метилметкатинон) на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесены к наркотическим средствам.

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» и примечания 2 к ст. 228 УК РФ (с последующими изменениями и дополнениями), количество вещества содержащего мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,28 грамма, является значительным размером.

Кроме того, в 2021 году, в период по 25 января 2021 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО5, являясь «организатором» организованной группы - интернет-магазина «

<

данные изъяты>», совмещая роль «закладчика» в составе интернет-магазина «

<

данные изъяты>», а также ФИО6, действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с соучастниками ФИО2, ФИО3, ФИО4, продолжая выполнять преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, выполняя возложенные на них обязанности, прибыли в район ГСПК «Восход СПМУ-2» по ул.имени М.С.Урицкого города Златоуста Челябинской области, где с целью дальнейшего незаконного сбыта разместили в месте скрытого хранения – «закладке» - под снегом на участке местности, расположенном по координатам 55.12024,59.72379, часть ранее расфасованного ФИО5, ФИО6, ФИО2, ФИО3, ФИО4, вышеуказанного наркотического средства – вещество, которое содержит мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере, массой не менее 0,45 грамма, содержащееся в полимерном пакете в свёртке из изоленты, перетянутым пластиковым хомутом, при этом фиксируя данное место скрытого хранения путём фотосъёмки на сотовый телефон с сохранением ориентиров (координат), используя фото-редакторы для указаний на фотографии конкретного местонахождения наркотика, а именно координат местности. В указанном месте скрытого хранения участники организованной группы, под руководством ФИО5, в составе ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО6, указанное наркотическое средство продолжили незаконно в целях последующего совместного незаконного сбыта через интернет-магазин «

<

данные изъяты>» хранить до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. 

В 2021 году, в период по 25 января 2021 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО5, являясь «организатором» организованной группы - интернет-магазина «

<

данные изъяты>», действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с соучастниками ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО6, с целью дальнейшего незаконного сбыта загрузил в программу-бот интернет-магазина «

<

данные изъяты>» фотографию с сохраненными ориентирами (координатами) места скрытого хранения – «закладки», расположенной в районе ГСПК «Восход СПМУ-2» по ул.имени М.С.Урицкого города Златоуста Челябинской области, под снегом на участке местности, расположенном по координатам 55.12024,59.72379, где находилось наркотическое средство – вещество, которое содержит мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере, массой не менее 0,45 грамма, после чего указанная «закладка» с наркотическим средством стала доступна для приобретения потребителю.

25 января 2021 года в период времени с 22 часов 30 минут по 23 часа 30 минут ФИО4, ФИО6, ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у 

<

адрес>. 

28 января 2021 года около 10 часов 37 минут ФИО5 был задержан сотрудниками полиции в ходе проведения обыска по адресу 

<

адрес>. 

29 января 2021 года около 09 часов 40 минут ФИО2 был задержан сотрудниками полиции в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у здания автовокзала города Миасса Челябинской области.

26 января 2021 года в период времени с 13 часов 40 минут по 13 часов 50 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в месте скрытого хранения – «закладке» - под снегом на участке местности, расположенном по координатам 55.12024,59.72379, было обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, которое содержит мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере, массой не менее 0,45 грамма.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон). Масса представленного вещества составляет 0,45г.

Таким образом, ФИО2, действуя организованной группой с ФИО5, ФИО3, ФИО4 и ФИО6, совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Однако, действия соучастников не были доведены до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как ФИО5, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство в значительном размере изъято из незаконного оборота в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий.

Мефедрон (4-метилметкатинон) на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесены к наркотическим средствам.

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» и примечания 2 к ст. 228 УК РФ (с последующими изменениями и дополнениями), количество вещества содержащего мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,45 грамма, является значительным размером.

Кроме того, в 2021 году, в период по 25 января 2021 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО5, являясь «организатором» организованной группы - интернет-магазина «

<

данные изъяты>», совмещая роль «закладчика» в составе интернет-магазина «

<

данные изъяты>», а также ФИО6, действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с соучастниками ФИО2, ФИО3, ФИО4, продолжая выполнять преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, выполняя возложенные на них обязанности, прибыли в район ГСПК «Восход СПМУ-2» по ул.имени М.С.Урицкого города Златоуста Челябинской области, где с целью дальнейшего незаконного сбыта разместили в месте скрытого хранения – «закладке» - под снегом на участке местности, расположенном по координатам 55.12079,59.72534, часть ранее расфасованного ФИО5, ФИО6, ФИО2, ФИО3, ФИО4, вышеуказанного наркотического средства – вещество, которое содержит мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере, массой не менее 0,54 грамма, содержащееся в полимерном пакете в свёртке из изоленты, перетянутым пластиковым хомутом, при этом фиксируя данное место скрытого хранения путём фотосъёмки на сотовый телефон с сохранением ориентиров (координат), используя фото-редакторы для указаний на фотографии конкретного местонахождения наркотика, а именно координат местности. В указанном месте скрытого хранения участники организованной группы, под руководством ФИО5, в составе ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО6, указанное наркотическое средство продолжили незаконно в целях последующего совместного незаконного сбыта через интернет-магазин «

<

данные изъяты>» хранить до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. 

В 2021 году, в период по 25 января 2021 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО5, являясь «организатором» организованной группы - интернет-магазина «

<

данные изъяты>», действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с соучастниками ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО6, с целью дальнейшего незаконного сбыта загрузил в программу-бот интернет-магазина «

<

данные изъяты>» фотографию с сохраненными ориентирами (координатами) места скрытого хранения – «закладки», расположенной в районе ГСПК «Восход СПМУ-2» по ул.имени М.С.Урицкого города Златоуста Челябинской области, под снегом на участке местности, расположенном по координатам 55.12079,59.72534, где находилось наркотическое средство – вещество, которое содержит мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере, массой не менее 0,54 грамма, после чего указанная «закладка» с наркотическим средством стала доступна для приобретения потребителю.

25 января 2021 года в период времени с 22 часов 30 минут по 23 часа 30 минут ФИО4, ФИО6, ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у 

<

адрес>. 

28 января 2021 года около 10 часов 37 минут ФИО5 был задержан сотрудниками полиции в ходе проведения обыска по адресу 

<

адрес>. 

29 января 2021 года около 09 часов 40 минут ФИО2 был задержан сотрудниками полиции в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у здания автовокзала города Миасса Челябинской области.

26 января 2021 года в период времени с 14 часов 05 минут по 14 часов 15 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в месте скрытого хранения – «закладке» - под снегом на участке местности, расположенном по координатам 55.12079,59.72534, было обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, которое содержит мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере, массой не менее 0,54 грамма.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон). Масса представленного вещества составляет 0,54г.

Таким образом, ФИО2, действуя организованной группой с ФИО5, ФИО3, ФИО4 и ФИО6, совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Однако, действия соучастников не были доведены до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как ФИО5, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство в значительном размере изъято из незаконного оборота в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий.

Мефедрон (4-метилметкатинон) на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесены к наркотическим средствам.

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» и примечания 2 к ст. 228 УК РФ (с последующими изменениями и дополнениями), количество вещества содержащего мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,54 грамма, является значительным размером.

Кроме того, в 2021 году, в период по 25 января 2021 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО5, являясь «организатором» организованной группы - интернет-магазина «

<

данные изъяты>», совмещая роль «закладчика» в составе интернет-магазина «

<

данные изъяты>», а также ФИО6, действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с соучастниками ФИО2, ФИО3, ФИО4, продолжая выполнять преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, выполняя возложенные на них обязанности, прибыли в район ГСПК «Восход СПМУ-2» по ул.имени М.С.Урицкого города Златоуста Челябинской области, где с целью дальнейшего незаконного сбыта разместили в месте скрытого хранения – «закладке» - под снегом на участке местности, расположенном по координатам 55.12107,59.72543, часть ранее расфасованного ФИО5, ФИО6, ФИО2, ФИО3, ФИО4, вышеуказанного наркотического средства – вещество, которое содержит мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере, массой не менее 0,97 грамма, содержащееся в полимерном пакете в свёртке из изоленты, перетянутым пластиковым хомутом, при этом фиксируя данное место скрытого хранения путём фотосъёмки на сотовый телефон с сохранением ориентиров (координат), используя фото-редакторы для указаний на фотографии конкретного местонахождения наркотика, а именно координат местности. В указанном месте скрытого хранения участники организованной группы, под руководством ФИО5, в составе ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО6, указанное наркотическое средство продолжили незаконно в целях последующего совместного незаконного сбыта через интернет-магазин «

<

данные изъяты>» хранить до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. 

В 2021 году, в период по 25 января 2021 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО5, являясь «организатором» организованной группы - интернет-магазина «

<

данные изъяты>», действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с соучастниками ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО6, с целью дальнейшего незаконного сбыта загрузил в программу-бот интернет-магазина «

<

данные изъяты>» фотографию с сохраненными ориентирами (координатами) места скрытого хранения – «закладки», расположенной в районе ГСПК «Восход СПМУ-2» по ул.имени М.С.Урицкого города Златоуста Челябинской области, под снегом на участке местности, расположенном по координатам 55.12107,59.72543, где находилось наркотическое средство – вещество, которое содержит мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере, массой не менее 0,97 грамма, после чего указанная «закладка» с наркотическим средством стала доступна для приобретения потребителю.

25 января 2021 года в период времени с 22 часов 30 минут по 23 часа 30 минут ФИО4, ФИО6, ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у 

<

адрес>. 

28 января 2021 года около 10 часов 37 минут ФИО5 был задержан сотрудниками полиции в ходе проведения обыска по адресу 

<

адрес> 

29 января 2021 года около 09 часов 40 минут ФИО2 был задержан сотрудниками полиции в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у здания автовокзала города Миасса Челябинской области.

26 января 2021 года в период времени с 14 часов 40 минут по 14 часов 48 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в месте скрытого хранения – «закладке» - под снегом на участке местности, расположенном по координатам 55.12107,59.72543, было обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, которое содержит мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере, массой не менее 0,97 грамма.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон). Масса представленного вещества составляет 0,97г.

Таким образом, ФИО2, действуя организованной группой с ФИО5, ФИО3, ФИО4 и ФИО6, совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Однако, действия соучастников не были доведены до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как ФИО5, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство в значительном размере изъято из незаконного оборота в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий.

Мефедрон (4-метилметкатинон) на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесены к наркотическим средствам.

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» и примечания 2 к ст. 228 УК РФ (с последующими изменениями и дополнениями), количество вещества содержащего мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,97 грамма, является значительным размером.

Кроме того, в 2021 году, в период по 25 января 2021 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО5, являясь «организатором» организованной группы - интернет-магазина «

<

данные изъяты>», совмещая роль «закладчика» в составе интернет-магазина «

<

данные изъяты>», а также ФИО6, действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с соучастниками ФИО2, ФИО3, ФИО4, продолжая выполнять преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, выполняя возложенные на них обязанности, прибыли в район ГСПК «Восход СПМУ-2» по ул.имени М.С.Урицкого города Златоуста Челябинской области, где с целью дальнейшего незаконного сбыта разместили в месте скрытого хранения – «закладке» - под снегом на участке местности, расположенном по координатам 55.12120,59.72586, часть ранее расфасованного ФИО5, ФИО6, ФИО2, ФИО3, ФИО4, вышеуказанного наркотического средства – вещество, которое содержит мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере, массой не менее 0,95 грамма, содержащееся в полимерном пакете в свёртке из изоленты, перетянутым пластиковым хомутом, при этом фиксируя данное место скрытого хранения путём фотосъёмки на сотовый телефон с сохранением ориентиров (координат), используя фото-редакторы для указаний на фотографии конкретного местонахождения наркотика, а именно координат местности. В указанном месте скрытого хранения участники организованной группы, под руководством ФИО5, в составе ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО6, указанное наркотическое средство продолжили незаконно в целях последующего совместного незаконного сбыта через интернет-магазин «

<

данные изъяты>» хранить до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. 

В 2021 году, в период по 25 января 2021 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО5, являясь «организатором» организованной группы - интернет-магазина «

<

данные изъяты>», действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с соучастниками ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО6, с целью дальнейшего незаконного сбыта загрузил в программу-бот интернет-магазина «

<

данные изъяты>» фотографию с сохраненными ориентирами (координатами) места скрытого хранения – «закладки», расположенной в районе ГСПК «Восход СПМУ-2» по ул.имени М.С.Урицкого города Златоуста Челябинской области, под снегом на участке местности, расположенном по координатам 55.12120,59.72586, где находилось наркотическое средство – вещество, которое содержит мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере, массой не менее 0,95 грамма, после чего указанная «закладка» с наркотическим средством стала доступна для приобретения потребителю.

25 января 2021 года в период времени с 22 часов 30 минут по 23 часа 30 минут ФИО4, ФИО6, ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у 

<

адрес>. 

28 января 2021 года около 10 часов 37 минут ФИО5 был задержан сотрудниками полиции в ходе проведения обыска по адресу 

<

адрес>. 

29 января 2021 года около 09 часов 40 минут ФИО2 был задержан сотрудниками полиции в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у здания автовокзала города Миасса Челябинской области.

26 января 2021 года в период времени с 14 часов 25 минут по 14 часов 30 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в месте скрытого хранения – «закладке» - под снегом на участке местности, расположенном по координатам 55.12120,59.72586, было обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, которое содержит мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере, массой не менее 0,95 грамма.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон). Масса представленного вещества составляет 0,95г.

Таким образом, ФИО2, действуя организованной группой с ФИО5, ФИО3, ФИО4 и ФИО6, совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Однако, действия соучастников не были доведены до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как ФИО5, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство в значительном размере изъято из незаконного оборота в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий.

Мефедрон (4-метилметкатинон) на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесены к наркотическим средствам.

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» и примечания 2 к ст. 228 УК РФ (с последующими изменениями и дополнениями), количество вещества содержащего мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,95 грамма, является значительным размером.

Кроме того, в 2021 году, в период по 25 января 2021 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО5, являясь «организатором» организованной группы - интернет-магазина «

<

данные изъяты>», совмещая роль «закладчика» в составе интернет-магазина «

<

данные изъяты>», а также ФИО6, действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с соучастниками ФИО2, ФИО3, ФИО4, продолжая выполнять преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, выполняя возложенные на них обязанности, прибыли в район ГСПК «Восход СПМУ-2» по ул.имени М.С.Урицкого города Златоуста Челябинской области, где с целью дальнейшего незаконного сбыта разместили в месте скрытого хранения – «закладке» - под снегом на участке местности, расположенном по координатам 55.12080,59.72547, часть ранее расфасованного ФИО5, ФИО6, ФИО2, ФИО3, ФИО4, вышеуказанного наркотического средства – вещество, которое содержит мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере, массой не менее 0,46 грамма, содержащееся в полимерном пакете в свёртке из изоленты, перетянутым пластиковым хомутом, при этом фиксируя данное место скрытого хранения путём фотосъёмки на сотовый телефон с сохранением ориентиров (координат), используя фото-редакторы для указаний на фотографии конкретного местонахождения наркотика, а именно координат местности. В указанном месте скрытого хранения участники организованной группы, под руководством ФИО5, в составе ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО6, указанное наркотическое средство продолжили незаконно в целях последующего совместного незаконного сбыта через интернет-магазин «

<

данные изъяты>» хранить до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. 

В 2021 году, в период по 25 января 2021 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО5, являясь «организатором» организованной группы - интернет-магазина «

<

данные изъяты>», действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с соучастниками ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО6, с целью дальнейшего незаконного сбыта загрузил в программу-бот интернет-магазина «

<

данные изъяты>» фотографию с сохраненными ориентирами (координатами) места скрытого хранения – «закладки», расположенной в районе ГСПК «Восход СПМУ-2» по ул.имени М.С.Урицкого города Златоуста Челябинской области, под снегом на участке местности, расположенном по координатам 55.12080,59.72547, где находилось наркотическое средство – вещество, которое содержит мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере, массой не менее 0,46 грамма, после чего указанная «закладка» с наркотическим средством стала доступна для приобретения потребителю.

25 января 2021 года в период времени с 22 часов 30 минут по 23 часа 30 минут ФИО4, ФИО6, ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у 

<

адрес>. 

28 января 2021 года около 10 часов 37 минут ФИО5 был задержан сотрудниками полиции в ходе проведения обыска по адресу 

<

адрес> 

29 января 2021 года около 09 часов 40 минут ФИО2 был задержан сотрудниками полиции в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у здания автовокзала города Миасса Челябинской области.

26 января 2021 года в период времени с 14 часов 55 минут по 15 часов 00 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в месте скрытого хранения – «закладке» - под снегом на участке местности, расположенном по координатам 55.12080,59.72547, было обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, которое содержит мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере, массой не менее 0,46 грамма.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон). Масса представленного вещества составляет 0,46г.

Таким образом, ФИО2, действуя организованной группой с ФИО5, ФИО3, ФИО4 и ФИО6, совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Однако, действия соучастников не были доведены до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как ФИО5, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство в значительном размере изъято из незаконного оборота в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий.

Мефедрон (4-метилметкатинон) на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесены к наркотическим средствам.

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» и примечания 2 к ст. 228 УК РФ (с последующими изменениями и дополнениями), количество вещества содержащего мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,46 грамма, является значительным размером.

Кроме того, в 2021 году, в период по 25 января 2021 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО5, являясь «организатором» организованной группы - интернет-магазина «

<

данные изъяты>», совмещая роль «закладчика» в составе интернет-магазина «

<

данные изъяты>», а также ФИО6, действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с соучастниками ФИО2, ФИО3, ФИО4, продолжая выполнять преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, выполняя возложенные на них обязанности, прибыли в район ГСПК «Восход СПМУ-2» по ул.имени М.С.Урицкого города Златоуста Челябинской области, где с целью дальнейшего незаконного сбыта разместили в месте скрытого хранения – «закладке» - под снегом на участке местности, расположенном по координатам 55.12159,59.72591, часть ранее расфасованного ФИО5, ФИО6, ФИО2, ФИО3, ФИО4, вышеуказанного наркотического средства – вещество, которое содержит мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере, массой не менее 1,03 грамма, содержащееся в полимерном пакете в свёртке из изоленты, перетянутым пластиковым хомутом, при этом фиксируя данное место скрытого хранения путём фотосъёмки на сотовый телефон с сохранением ориентиров (координат), используя фото-редакторы для указаний на фотографии конкретного местонахождения наркотика, а именно координат местности. В указанном месте скрытого хранения участники организованной группы, под руководством ФИО5, в составе ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО6, указанное наркотическое средство продолжили незаконно в целях последующего совместного незаконного сбыта через интернет-магазин «

<

данные изъяты>» хранить до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. 

В 2021 году, в период по 25 января 2021 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО5, являясь «организатором» организованной группы - интернет-магазина «

<

данные изъяты>», действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с соучастниками ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО6, с целью дальнейшего незаконного сбыта загрузил в программу-бот интернет-магазина «

<

данные изъяты>» фотографию с сохраненными ориентирами (координатами) места скрытого хранения – «закладки», расположенной в районе ГСПК «Восход СПМУ-2» по ул.имени М.С.Урицкого города Златоуста Челябинской области, под снегом на участке местности, расположенном по координатам 55.12159,59.72591, где находилось наркотическое средство – вещество, которое содержит мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере, массой не менее 1,03 грамма, после чего указанная «закладка» с наркотическим средством стала доступна для приобретения потребителю.

25 января 2021 года в период времени с 22 часов 30 минут по 23 часа 30 минут ФИО4, ФИО6, ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у дома № 30 по улице имени М.С.Урицкого города Златоуста Челябинской области. 

28 января 2021 года около 10 часов 37 минут ФИО5 был задержан сотрудниками полиции в ходе проведения обыска по адресу 

<

адрес>. 

29 января 2021 года около 09 часов 40 минут ФИО2 был задержан сотрудниками полиции в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у здания автовокзала города Миасса Челябинской области.

26 января 2021 года в период времени с 15 часов 45 минут по 15 часов 56 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в месте скрытого хранения – «закладке» - под снегом на участке местности, расположенном по координатам 55.12159,59.72591, было обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, которое содержит мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере, массой не менее 1,03 грамма.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон). Масса представленного вещества составляет 1,03г.

Таким образом, ФИО2, действуя организованной группой с ФИО5, ФИО3, ФИО4 и ФИО6, совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Однако, действия соучастников не были доведены до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как ФИО5, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство в значительном размере изъято из незаконного оборота в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий.

Мефедрон (4-метилметкатинон) на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесены к наркотическим средствам.

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» и примечания 2 к ст. 228 УК РФ (с последующими изменениями и дополнениями), количество вещества содержащего мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,03 грамма, является значительным размером.

Кроме того, в 2021 году, в период по 25 января 2021 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО5, являясь «организатором» организованной группы - интернет-магазина «

<

данные изъяты>», совмещая роль «закладчика» в составе интернет-магазина «

<

данные изъяты>», а также ФИО6, действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с соучастниками ФИО2, ФИО3, ФИО4, продолжая выполнять преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, выполняя возложенные на них обязанности, прибыли в район ГСПК «Восход СПМУ-2» по ул.имени М.С.Урицкого города Златоуста Челябинской области, где с целью дальнейшего незаконного сбыта разместили в месте скрытого хранения – «закладке» - под снегом на участке местности, расположенном по координатам 55.12181,59.72716, часть ранее расфасованного ФИО5, ФИО6, ФИО2, ФИО3, ФИО4, вышеуказанного наркотического средства – вещество, которое содержит мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере, массой не менее 0,89 грамма, содержащееся в полимерном пакете в свёртке из изоленты, перетянутым пластиковым хомутом, при этом фиксируя данное место скрытого хранения путём фотосъёмки на сотовый телефон с сохранением ориентиров (координат), используя фото-редакторы для указаний на фотографии конкретного местонахождения наркотика, а именно координат местности. В указанном месте скрытого хранения участники организованной группы, под руководством ФИО5, в составе ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО6, указанное наркотическое средство продолжили незаконно в целях последующего совместного незаконного сбыта через интернет-магазин «

<

данные изъяты>» хранить до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. 

В 2021 году, в период по 25 января 2021 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО5, являясь «организатором» организованной группы - интернет-магазина «

<

данные изъяты>», действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с соучастниками ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО6, с целью дальнейшего незаконного сбыта загрузил в программу-бот интернет-магазина «

<

данные изъяты>» фотографию с сохраненными ориентирами (координатами) места скрытого хранения – «закладки», расположенной в районе ГСПК «Восход СПМУ-2» по ул.имени М.С.Урицкого города Златоуста Челябинской области, под снегом на участке местности, расположенном по координатам 55.12181,59.72716, где находилось наркотическое средство – вещество, которое содержит мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере, массой не менее 0,89 грамма, после чего указанная «закладка» с наркотическим средством стала доступна для приобретения потребителю.

25 января 2021 года в период времени с 22 часов 30 минут по 23 часа 30 минут ФИО4, ФИО6, ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у 

<

адрес>. 

28 января 2021 года около 10 часов 37 минут ФИО5 был задержан сотрудниками полиции в ходе проведения обыска по адресу 

<

адрес>. 

29 января 2021 года около 09 часов 40 минут ФИО2 был задержан сотрудниками полиции в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у здания автовокзала города Миасса Челябинской области.

26 января 2021 года в период времени с 16 часов 55 минут по 17 часов 05 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в месте скрытого хранения – «закладке» - под снегом на участке местности, расположенном по координатам 55.12181,59.72716, было обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, которое содержит мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере, массой не менее 0,89 грамма.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон). Масса представленного вещества составляет 0,89г.

Таким образом, ФИО2, действуя организованной группой с ФИО5, ФИО3, ФИО4 и ФИО6, совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Однако, действия соучастников не были доведены до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как ФИО5, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство в значительном размере изъято из незаконного оборота в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий.

Мефедрон (4-метилметкатинон) на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесены к наркотическим средствам.

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» и примечания 2 к ст. 228 УК РФ (с последующими изменениями и дополнениями), количество вещества содержащего мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,89 грамма, является значительным размером.

Кроме того, в 2021 году, в период по 25 января 2021 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО5, являясь «организатором» организованной группы - интернет-магазина «

<

данные изъяты>», совмещая роль «закладчика» в составе интернет-магазина «

<

данные изъяты>», а также ФИО6, действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с соучастниками ФИО2, ФИО3, ФИО4, продолжая выполнять преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, выполняя возложенные на них обязанности, прибыли в район ГСПК «Восход СПМУ-2» по ул.имени М.С.Урицкого города Златоуста Челябинской области, где с целью дальнейшего незаконного сбыта разместили в месте скрытого хранения – «закладке» - под снегом на участке местности, расположенном по координатам 55.120562,59.72592, часть ранее расфасованного ФИО5, ФИО6, ФИО2, ФИО3, ФИО4, вышеуказанного наркотического средства – вещество, которое содержит мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере, массой не менее 0,50 грамма, содержащееся в полимерном пакете в свёртке из изоленты, перетянутым пластиковым хомутом, при этом фиксируя данное место скрытого хранения путём фотосъёмки на сотовый телефон с сохранением ориентиров (координат), используя фото-редакторы для указаний на фотографии конкретного местонахождения наркотика, а именно координат местности. В указанном месте скрытого хранения участники организованной группы, под руководством ФИО5, в составе ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО6, указанное наркотическое средство продолжили незаконно в целях последующего совместного незаконного сбыта через интернет-магазин «

<

данные изъяты>» хранить до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. 

В 2021 году, в период по 25 января 2021 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО5, являясь «организатором» организованной группы - интернет-магазина «

<

данные изъяты>», действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с соучастниками ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО6, с целью дальнейшего незаконного сбыта загрузил в программу-бот интернет-магазина «

<

данные изъяты>» фотографию с сохраненными ориентирами (координатами) места скрытого хранения – «закладки», расположенной в районе ГСПК «Восход СПМУ-2» по ул.имени М.С.Урицкого города Златоуста Челябинской области, под снегом на участке местности, расположенном по координатам 55.120562,59.72592, где находилось наркотическое средство – вещество, которое содержит мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере, массой не менее 0,50 грамма, после чего указанная «закладка» с наркотическим средством стала доступна для приобретения потребителю.

25 января 2021 года в период времени с 22 часов 30 минут по 23 часа 30 минут ФИО4, ФИО6, ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у 

<

адрес>. 

28 января 2021 года около 10 часов 37 минут ФИО5 был задержан сотрудниками полиции в ходе проведения обыска по адресу 

<

адрес>. 

29 января 2021 года около 09 часов 40 минут ФИО2 был задержан сотрудниками полиции в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у здания автовокзала города Миасса Челябинской области.

26 января 2021 года в период времени с 15 часов 05 минут по 15 часов 10 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в месте скрытого хранения – «закладке» - под снегом на участке местности, расположенном по координатам 55.120562,59.72592, было обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, которое содержит мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере, массой не менее 0,50 грамма.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон). Масса представленного вещества составляет 0,50г.

Таким образом, ФИО2, действуя организованной группой с ФИО5, ФИО3, ФИО4 и ФИО6, совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Однако, действия соучастников не были доведены до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как ФИО5, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство в значительном размере изъято из незаконного оборота в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий.

Мефедрон (4-метилметкатинон) на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесены к наркотическим средствам.

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» и примечания 2 к ст. 228 УК РФ (с последующими изменениями и дополнениями), количество вещества содержащего мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,50 грамма, является значительным размером.

Кроме того, в 2021 году, в период по 25 января 2021 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО5, являясь «организатором» организованной группы - интернет-магазина «

<

данные изъяты>», совмещая роль «закладчика» в составе интернет-магазина «

<

данные изъяты>», а также ФИО6, действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с соучастниками ФИО2, ФИО3, ФИО4, продолжая выполнять преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, выполняя возложенные на них обязанности, прибыли в район ГСПК «Восход СПМУ-2» по ул.имени М.С.Урицкого города Златоуста Челябинской области, где с целью дальнейшего незаконного сбыта разместили в месте скрытого хранения – «закладке» - под снегом на участке местности, расположенном по координатам 55.12031,59.72440, часть ранее расфасованного ФИО5, ФИО6, ФИО2, ФИО3, ФИО4, вышеуказанного наркотического средства – вещество, которое содержит мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере, массой не менее 0,57 грамма, содержащееся в полимерном пакете в свёртке из изоленты, перетянутым пластиковым хомутом, при этом фиксируя данное место скрытого хранения путём фотосъёмки на сотовый телефон, с сохранением ориентиров (координат), используя фото-редакторы для указаний на фотографии конкретного местонахождения наркотика, а именно координат местности. В указанном месте скрытого хранения участники организованной группы, под руководством ФИО5, в составе ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО6, указанное наркотическое средство продолжили незаконно в целях последующего совместного незаконного сбыта через интернет-магазин «

<

данные изъяты>» хранить до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. 

В 2021 году, в период по 25 января 2021 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО5, являясь «организатором» организованной группы - интернет-магазина «

<

данные изъяты>», действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с соучастниками ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО6, с целью дальнейшего незаконного сбыта загрузил в программу-бот интернет-магазина «

<

данные изъяты>» фотографию с сохраненными ориентирами (координатами) места скрытого хранения – «закладки», расположенной в районе ГСПК «Восход СПМУ-2» по ул.имени М.С.Урицкого города Златоуста Челябинской области, под снегом на участке местности, расположенном по координатам 55.12031,59.72440, где находилось наркотическое средство – вещество, которое содержит мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере, массой не менее 0,57 грамма, после чего указанная «закладка» с наркотическим средством стала доступна для приобретения потребителю.

25 января 2021 года в период времени с 22 часов 30 минут по 23 часа 30 минут ФИО4, ФИО6, ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у дома № 30 по улице имени М.С.Урицкого города Златоуста Челябинской области. 

28 января 2021 года около 10 часов 37 минут ФИО5 был задержан сотрудниками полиции в ходе проведения обыска по адресу 

<

адрес>. 

29 января 2021 года около 09 часов 40 минут ФИО2 был задержан сотрудниками полиции в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у здания автовокзала города Миасса Челябинской области.

26 января 2021 года в период времени с 13 часов 25 минут по 13 часов 35 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в месте скрытого хранения – «закладке» - под снегом на участке местности, расположенном по координатам 55.12031,59.72440, было обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, которое содержит мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере, массой не менее 0,57 грамма.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон). Масса представленного вещества составляет 0,57г.

Таким образом, ФИО2, действуя организованной группой с ФИО5, ФИО3, ФИО4 и ФИО6, совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Однако, действия соучастников не были доведены до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как ФИО5, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство в значительном размере изъято из незаконного оборота в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий.

Мефедрон (4-метилметкатинон) на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесены к наркотическим средствам.

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» и примечания 2 к ст. 228 УК РФ (с последующими изменениями и дополнениями), количество вещества содержащего мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,57 грамма, является значительным размером.

Кроме того, в 2021 году, в период по 28 января 2021 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО5, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО6, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы интернет-магазина «

<

данные изъяты>», продолжая выполнять преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, выполняя возложенные на них обязанности, оставшуюся часть ранее расфасованного ФИО5, ФИО6, ФИО2, ФИО3, ФИО4, вышеуказанного наркотического средства – вещество, которое содержит мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере, суммарной массой не менее 2,99 грамма (0,08 грамма, 0,50 грамма, 0,36 грамма, 0,84 грамма, 1,21 грамма), содержащееся в полимерных пакетах, а также в полимерном пакете в свёртке из изоленты, перетянутым пластиковым хомутом, продолжили незаконно хранить с целью размещения в местах скрытого хранения и последующего незаконного сбыта через интернет-магазин «

<

данные изъяты>» по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, а также по месту проживания ФИО5, неосведомленного о задержании соучастников, по адресу: 

<

адрес>, а также при ФИО4 – в чехле сотового телефона, до момента их задержания и изъятия сотрудниками полиции при проведении следственных действий.

25 января 2021 года в период времени с 22 часов 30 минут по 23 часа 30 минут ФИО4, ФИО6, ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у 

<

адрес>. 28 января 2021 года около 10 часов 37 минут ФИО5 был задержан сотрудниками полиции в ходе проведения обыска по адресу 

<

адрес>. 29 января 2021 года около 09 часов 40 минут ФИО2 был задержан сотрудниками полиции в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у здания автовокзала города Миасса Челябинской области. 26 января 2021 года в период времени с 09 часов 52 минуты по 10 часов 10 минут в ходе проведения личного досмотра ФИО4 изъят сотовый телефон, в котором в чехле обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, которое содержит мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,08 грамма. 

26 января 2021 года в период времени с 10 часов 37 минут по 12 часов 10 минут в ходе производства обыска в жилище ФИО5, ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО6, по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, которое содержит мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,50 грамма. 

28 января 2021 года в период времени с 02 часов 35 минут по 04 часов 35 минут в ходе производства обыска в жилище ФИО5, по месту фактического проживания по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, которое содержит мефедрон (4-метилметкатинон) суммарной массой не менее 2,41 грамма (0,36 грамма, 0,84 грамма, 1,21 грамма). 

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, представленное на исследование, содержит в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон). Мефедрон (4-метилметкатинон) отнесен к наркотическим средствам. Масса представленного вещества составляет 0,50г. Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, представленное на исследование, содержит в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон). Мефедрон (4-метилметкатинон) отнесен к наркотическим средствам. Масса представленного вещества составляет 0,36г. Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, представленное на исследование, содержит в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон). Мефедрон (4-метилметкатинон) отнесен к наркотическим средствам. Масса представленного вещества составляет 0,84г. Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, представленное на исследование, содержит в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон). Мефедрон (4-метилметкатинон) отнесен к наркотическим средствам. Масса представленного вещества составляет 1,21г. Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, представленное на исследование, содержит в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон). Мефедрон (4-метилметкатинон) отнесен к наркотическим средствам. Масса представленного вещества составляет 0,07г. Согласнос правки об исследовании № от от 26.01.2021г. «В ходе проведения исследования было израсходовано 0,01г. вещества».

Таким образом, ФИО2, действуя организованной группой с ФИО5, осужденным приговором Златоустовского городского суда Челябинской области 28 мая 2021 года, с ФИО3, ФИО4 и ФИО6, осужденным приговором Златоустовского городского суда Челябинской области 26 мая 2021 года совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Однако, действия соучастников не были доведены до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как ФИО5, ФИО2, ФИО3, ФИО6 и ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство в крупном размере изъято из незаконного оборота в ходе проведения следственных действий.

Мефедрон (4-метилметкатинон) на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесены к наркотическим средствам. На основании постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» и примечания 2 к ст. 228 УК РФ (с последующими изменениями и дополнениями), количество вещества содержащего мефедрон (4-метилметкатинон) массой 2,99 грамма, является крупным размером.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя признал полностью, пояснив, что на предварительном следствии все рассказывал, как было, повторять не хочет, желает воспользоваться ст. 51 Конституции РФ. 

В соответствии с п.3 ст.1 ст.276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания ФИО2, которые он давал в ходе предварительного расследования, в присутствии защитника (л.д.246-254 т.6). В частности, он показывал, что ему было предъявлено обвинение в совершении покушения на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон, совершенное группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО5, ФИО3, ФИО6, ФИО4. В постановлении все указано верно, все их роли расписаны верно, все было именно так. Он вину признает полностью и в содеянном раскаивается. Уточнил, что попробовал наркотики еще в подростковом возрасте, это была марихуана. В дальнейшем он с 14 до 19 лет не употреблял наркотики вообще, занимался спортом и учебой в школе, колледже, учился хорошо, даже был признан лучшим учеником в колледже. Примерно около 8 лет назад он познакомился с ФИО4, так как они живут недалеко и ходили вместе на спортивные секции. А в ноябре 2020 года он также познакомился с ФИО5, ФИО3. Затем познакомился в баре «квартира» в г.Миасс с ФИО6, который работал там барменом, и оказался знакомым ФИО4, парни также познакомились в этом баре. Примерно летом прошлого года, в июле, точную дату не помнит, в ходе общения с ФИО4, у него дома, Никита предложил ему употребить вместе наркотик «мефедрон» или как Никита называл «меф», т.к. до этого он уже пробовал наркотик марихуана, он задумался. Никита стал его уговаривать, он согласился. Никита рассказал, что мефедрон можно употреблять разными способами, в том числе и нюхать, пить («шот» - смесь наркотика и кока-колы), делать с наркотиком и водой клизмы, то есть не обязательно ставить внутривенные инъекции. Никита ему показал как употребить данный наркотик, употребили путем нюханья, то есть вдыхания через нос. Действительно от употребления наркотика мефедрон появилось чувство расслабленности, поднялось настроение, длилось это около 1 часа. Эффект ему очень понравился. В дальнейшем продолжая общаться с Никитой, Никита пояснил, что наркотик приобрел у ФИО5. За время знакомства он узнал, что Никита, ФИО5 и Альберт снимают квартиру по адресу 

<

адрес>, т.к. учатся в г. Златоусте в техникуме. Периодически он приезжал в гости к парням на указанный адрес и в скором времени переехал к ним. За время общения он узнал, что наркотик у ФИО5 практически всегда в наличии, ФИО5 покупал наркотик на каком-то интернет-магазине. Они все на данной квартире употребляли данный наркотик мефедрон, употребляли и с помощью приготовления «конструктора», «конструктор» - это несколько веществ, которые находятся в отдельных пронумерованных флаконах и при определенной последовательности и временном интервале смешивания изготавливается наркотик «меф». Конструктор покупать и изготавливать «меф» дешевле в два раза, а качество намного выше. Конструктор заказывал он на интернет - площадке «

<

данные изъяты>» в каком-нибудь интернет-магазине, ингредиенты забирали в виде закладки в лесном массиве с ампулами, которые пронумерованы, а инструкция по изготовлению была на «

<

данные изъяты>» на сайте магазина, который продавал конструктор. Они забрали «конструктор» и дома в квартире готовили на плитке в кухне. После изготовления употребляли весь наркотик. ФИО5 ему в начале ноября 2020 года рассказал, что работал на интернет-магазин «Урал» закладчиком, делал закладки в г. Златоусте. При этом от ФИО5 всегда были фразы, что лучше бы иметь свой магазин по продаже наркотиков, чтоб брать наркотик оптом, не тратить деньги на покупку наркотика для личного употребления, а продавать наркотик через магазин обманывая приобретателей, а именно мешать наркотик с обычной мукой, то есть вместо 1 гр наркотика класть пополам с мукой, и чтоб разница оставалась для личного употребления и для большего заработка. Рассказал ему ФИО5, что последний большой клад ФИО5 получил массой 50 граммов и не сделал из него закладки, а «кинул» магазин и решил сам открыть на интернет-сайте 

<

данные изъяты> свой интернет-магазин, то есть выкупить площадку, что уже всё об этом прочитал. ФИО5 стал думать, где взять деньги, так как этот процесс открытия/выкупа площадки на 

<

данные изъяты> стоит 30 000 рублей. Они стали обсуждать эту тему, у него не было возможности где-то достать деньги и ФИО5, предложил ему вместе работать, то есть открыть интернет-магазин по продаже наркотиков. Он подумал, и решил, что это хорошая идея, так как слышал, что это приносит большие деньги и не такой сложный процесс труда. Он решил дать свои накопленные деньги ФИО5 для открытия магазина, то есть выкупа площадки на 

<

данные изъяты>. У него с дня рождения были накоплены подарочные деньги и от работы официантом летом, сумма была около 26 000 рублей. Он отдал ФИО5 деньги, остальную сумму 4000 рублей дал вроде бы ФИО4 ФИО5.

ФИО5 перевел эти деньги на депозит на сайте 

<

данные изъяты>, и по инструкции, имеющей также на сайте 

<

данные изъяты>, выкупил площадку для интернет-магазина, ФИО5 придумал название магазина и ему только сказал название, это «

<

данные изъяты>». Он в то время совсем не знал, как пользоваться сайтом 

<

данные изъяты> (по-английски 

<

данные изъяты>). И научил его пользоваться этим сайтом именно ФИО5, показал азы и дальше он сам читал инструкцию, так как по специальности он программист и имеет представление с работой на сайтах. ФИО5 выдал ему пароль и логин для входа на сайт их магазина (площадки), так как сказал, что хочет, чтоб он был правой рукой ФИО5, помогал с данным делом, что доверяет только ему. Как работать закладчиком, также ему рассказал ФИО5, сказал, что они разложат первую партию имеющегося у ФИО5 наркотика мефедрон, которую расфасуют перед этим по сверткам, затем будут покупать на сайте 

<

данные изъяты> большие партии с наркотиком мефедрон. Кроме того, ФИО5 рассказал, что когда начал работать закладчиком на интернет-магазин «Урал», Альберту стало это интересно в плане заработка денег и Альберт стал помогать. Альберт вместе с ФИО5 фасовал наркотик. И парни вместе купили весы, упаковку (гриппер пакеты, изоленту разных цветов, пластиковые хомуты для обвертывания свертков, маркер чтобы подписывать на свертках массу наркотика). У ФИО5 был ноутбук Асер, но выгружал ФИО5 фотографии с координатами сделанных закладок только со своего телефона Айфон 7, с помощью которого и выходил в интернет на сайт 

<

данные изъяты>, где были установлены программы двойной защиты, т.е. программы анонимайзеры, в основном программа «Тор-браузер». Со слов ФИО5, Альберт в том числе помогал делать закладки, то есть ходил вместе с ФИО5 делать закладки в лес, парни все делали вместе, фотографировали с сохранением координат места на телефон ФИО5 и телефон Альберта, затем ФИО5 выгружал со своего телефона на сайт интернет-магазина фотографии с координатами и описанием веса, упаковки и места закладки. Так они с ФИО5 раскладывали вместе, около 50 штук закладок, в районе маш.завода и он один около 50 штук разложил в Миассе. Ездил он один в Миасс, ФИО5 не ездил. Никита ФИО4 работал у них в качестве «таксиста», так как Никита ездил на белой машине ВАЗ 2107 г/н №. Он заработал около 45 тысяч рублей, сколько заработал ФИО5, он не знает. Он понимал, что это уголовно-наказуемо, но так как хотел заработать денег, он все-таки решился заняться продажей наркотиков через интернет-магазин. Оптовые закладки они в основном ездили забирали втроем он, Никита ФИО4 и ФИО5, клады были всегда на территории Челябинской области, близ разных городов и в разных направлениях, как он уже говорил, покупал наркотики на 

<

данные изъяты> на различных интернет-магазинах только ФИО5. Он привез свой компьютер, через который они выходили в интернет, это системный блок «Zalman» через флешкарты с программой для безопасного входа. Когда они ехали забирать большой вес, на месте в машине оставался Никита, ФИО5 говорил, чтоб Никита следил, чтобы при какой-то опасности тот их предупредил, позвонил, чтобы бы они сразу выбросили наркотики, а Никита чтоб отъехал от этого места. А он и ФИО5 уходили искать клад с наркотиком по координатам, полученным в сообщении на 

<

данные изъяты>, искали через программу на своих телефонах, вводя координаты. Он представлялся всем Тимуром, и поэтому Никита и Альберт знают его как Тимур, также его и называл ФИО5, но тот знал, что он Тамирлан. Вину признает в полном объеме и в содеянном раскаивается. 

После оглашения показаний ФИО2 их подтвердил.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО3 виновным себя признал полностью, пояснив, что на предварительном следсвтии он давал правдивые показания, в настоящее время желает воспользоваться ст. 51 Конституции РФ.

В соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания ФИО3, которые он давал в ходе предварительного расследования (л.д.113-119 т.6, л.д.130-135 т.6, допрошен с соблюдением норм УПК РФ, в присутствии защитника). В частности, он показывал, что наркотики попробовал первый раз около одного года назад наркотическое средство «Марихуана», после чего стал употреблять наркотическое средство «Марихуана» от случая к случаю. После чего примерно в конце октября 2020 года попробовал употребить наркотическое средство «Мефедрон», ему понравилось эффект от его употребления, он чувствовал эйфорию и бодрость. У него есть друг ФИО5, которого он знает примерно около двух лет и знает, что ФИО5 употребляет наркотические средства синтетического происхождения в том числе и «Мефедрон». В сентябре 2020 года после каникул он и ФИО5 приехали проходить обучение и решили вместе снимать квартиру для совместного проживания и прохождения обучения. Квартиру они сняли по адресу 

<

адрес>. В данной квартире они проживали вдвоем от случая к случаю употребляли наркотическое средство «Мефедрон». Примерно в начале октября 2020 года к ним в гости пришел ФИО4, которого он знает на протяжении 6 месяцев и знает, что Никита употребляет наркотики в частности «Мефедрон», они пили алкоголь и разговаривали на разные темы. В ходе разговора ФИО4 сказал, что последнему нравится квартира, которую они снимают, и предложил снимать данную квартиру вместе с ними. На предложение ФИО4 они согласились, т.к. им было дешевле оплачивать за съем квартиры. Никита также учится в их техникуме на 4 курсе, только в другой группе, Никита с г.Миасса. Примерно в середине ноября 2020 года ФИО5 предложил ему попробовать устроится закладчиками наркотиков, т.е. устроится в интернет-магазин по продаже наркотиков, аргументировав это тем, что появятся легкие деньги и у них постоянно будет наркотик «Мефедрон» для личного употребления, на что он согласился. ФИО5 стал искать подходящий интернет-магазин по продаже наркотиков на интернет-платформе «

<

данные изъяты>». На данной интернет платформе расположено множество магазинов по продаже наркотиков. Найдя подходящий магазин по продаже наркотиков ФИО5 вступил в переписку с данным интернет-магазином, после того как была достигнута договоренность он и ФИО5 скинулись по 2500 рублей для вноса залога за первую партию наркотика. После того как ФИО5 перевел деньги на счет сбытчика, им пришло сообщение с местом, где нужно забрать закладку с 5 граммами наркотического средства «Мефедрон», а также указание как и по сколько нужно расфасовать наркотик. В настоящее время места он не может вспомнить, но с точностью может сказать, что место находилось на территории г. Златоуста. Он совместно с ФИО5 пошли забирать закладку с наркотиком, это был лесной массив в районе маш.завода. После того как они забрали закладку с наркотиком они вернулись домой и стали расфасовывать наркотик, т.к. было им указанно. Весы они купили в каком-то магазине для того чтобы взвешивать наркотик. Они взвешивали нужный вес, после чего упаковывали вес в полимерные пакеты - гриппер и сматывали клейкой лентой разных цветов, чтобы можно было различать, где какой вес наркотика. После того как они расфасовали наркотик, то в тот же день раскладывали закладки с наркотиком недалеко от места, где снимали квартиру. После того как они разложили закладки с наркотиком, они вернулись домой и используя ноутбук ФИО5 сделали выгрузку фотографий и координаты с местом закладок в интернет-магазин. После того как они выгрузили фотографии и координаты они решили «кинуть», т.е. обмануть магазин и собрали все разложенные закладки с наркотиком, которые разложили. Данный наркотик они употребили сами. В тот момент о том, что они занимаются сбытом наркотика ФИО4 ничего не знал. Примерно в первых числах января 2021 года ФИО4 к ним в гости привел своего друга по имени Тимур, фамилии он не знает и попросил чтобы Тимур некоторое время пожил у них в квартире, они согласились. Тимур стал жить вместе с ними, они стали вместе употреблять наркотическое средство «Мефедрон», т.к. Тимур сказал, что уже и ранее употреблял наркотики. Так же в начале января ФИО5 предложил Тимуру заняться сбытом наркотиков, т.е. предложил делать закладки с наркотиком и получать от этого деньги, и плюс к этому всегда будет наркотик для личного употребления. На предложение ФИО5, Тимур согласился. ФИО5 снова стал устраиваться закладчиком наркотических средств на интернет-платформе «

<

данные изъяты>». Ему известно, что ФИО5 и Тимур устроились в интернет-магазин по продаже наркотиков, который называется «

<

данные изъяты>». Это ему известно со слов парней. ФИО5 и Тимур стали работать в указанном магазине, т.е. парни забирали большую закладку с наркотиком, приходили на их съемную квартиру фасовали и упаковывали наркотик, после чего в виде закладок разного веса раскладывали на территории г. Златоуста. Он и ФИО4 иногда помогали фасовать и упаковывать закладки с наркотиком, т.е. они также принимали непосредственное участие в сбыте наркотиков. Они это делали для того чтобы ФИО5 им давал наркотик для личного употребления. Так же он один раз, примерно 11 января 2021 раскладывал закладки с наркотиком в г.Златоусте в районе маш.завода, около 5 штук. За то, что он помогал раскладывать закладки с наркотиком и фасовать в квартире, то есть подготавливать закладки, ФИО5 ему платил деньги, в общей сложности он заработал около 15000 (пятнадцати тысяч) рублей. Так продолжалось на протяжении января 2021 года. 23.01.2021 года Тимур пригласил в гости своего знакомого по имени ФИО6, которого он видел впервые, сейчас ему известно фамилия - ФИО6 и что ФИО6 с Миасса. В этот же день ФИО5 попросил ФИО4 съездить за большой партией наркотиков в деревню Сарафаново, которая находится в Чебаркульском районе на, что Никита согласился. Так получилось, что во второй половине дня к ним в квартиру приехали ФИО4, ФИО5, Тимур, и ФИО6, ФИО6 забрали с г.Миасса, как он понял со слов парней. Со слов парней ему также известно, что по пути парни все вместе заезжали в деревню Сарафаново на автомобиле ФИО4. Это автомобиль марки ВАЗ-2107 белого цвета. Примерно в 18 часов парни вернулись с большой закладкой наркотического средства «Мефедрон» массой 50 грамм, со слов парней он понял, что парни все вместе забрали данный наркотик. Они сразу стали фасовать и упаковывать закладки с наркотиком нужной массой, то есть делать свертки. Они все принимали участие в фасовке наркотика.После того как был наркотик расфасован, они стали употреблять наркотик «Мефедрон», а сделанные ими мелкие закладки они оставили, чтобы в дальнейшем разложить на территории г. Златоуста. Утром 25.01.2021 года ФИО5 совместно с ФИО6 забрали закладки с наркотиком из квартиры и пошли раскладывать в лесной массив недалеко от их съемной квартиры, он не пошел, потому что спал. Ребята вернулись примерно в 12 часов, сказали, что все разложили. 25 января 2021 года вечером ФИО4, он и ФИО5 решили посмотреть новую квартиру для съема, так как на них жаловались соседи и хозяин попросил съехать. ФИО5 уехал на такси раньше их, где находятся сейчас ФИО5 и Тимур, он не знает. ФИО7 совершал выезд задним ходом, совершил наезд на забор палисадника у их дома и жители дома были очень недовольны и вызвали сотрудников полиции, которые задержали их и доставили в отдел полиции, где в присутствии двух понятых провели его личный досмотр, в ходе которого у него изъяли сотовый телефон марки IPhone, в котором находится информация, свидетельствующая о причастности его к незаконному обороту наркотиков, а именно на его телефоне имеется информация в виде снимков участков местности с координатами, где располагаются закладки с наркотиком, которые они раскладывали давно, те закладки уже проданы, и фотографии эти делал ФИО5, когда он с Тимуром делал закладки. По данному факту вину признает полностью. Он понимает, что принимал участие в сбыте наркотиков через интернет-магазин, что это незаконно и за это предусмотрена уголовная ответственность. 

После оглашения показаний ФИО3 их подтвердил.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО4 виновным себя признал полностью, пояснив, что в ходе предварительного расследования давал правдивые показания,желает воспользоваться ст. 51 Конституции РФ. В суде были оглашены его показания (л.д.8-14 т.6, л.д. 32-36 т.6, допрошен с соблюдением норм УПК РФ, в присутствии защитника). Так, он показывал, что первый раз наркотики попробовал около 2 лет назад, летом в г. Москва – «спайс», сначала сильно тошнило, но спустя время попробовал еще мефедрон, понравился эффект. Знаком с ФИО5. В октябре месяце, дату не помнит, ФИО5 его позвал в гости – ФИО5 снимал квартиру совместно с ФИО3 – двухкомнатную, благоустроенную на 

<

адрес>. Он пришел в гости. ФИО5 насыпал дорожку наркотика и подал ему трубочку и собственным примером показал, как вдыхать наркотик. У него после этого периодически возхникало желание употребить наркотик. Примерно через две недели он сам написал ФИО5, что хотел бы вновь понюхать «меф», на что ФИО5 ему ответил, что можно скинуться и купить «конструктор» - это несколько веществ, которые находятся в отдельных пронумерованных флаконах и при определенной последовательности и временном интервале смешивания изготавливается наркотик «меф». Конструктор покупать и изготавливать «меф» дешевле в два раза, а качество намного выше. Это ему рассказал ФИО5. Конструктор заказывал ФИО5 на интернет-площадке «

<

данные изъяты>» в каком-то магазине, ингредиенты забирали в лесном массиве в виде закладки с ампулами (пронумерованными). Инструкция по изготовлению была на «

<

данные изъяты>». Они забрали «конструктор» и дома у ФИО5 начали изготавливать наркотик, он помогал ФИО5, делал то, что ФИО5 говорил. После изготовления они вдвоем употребили весь наркотик, Альберт отказался. После этого они также около двух раз брали конструктор и употребляли наркотик. В октябре ФИО5 предложил переехать в квартиру ФИО5, он согласился. В ноябре месяце ФИО5 ему предложил поработать на ФИО5 в качестве «таксиста». Он ездил на машине отца – ВАЗ 2107, г/н №. ФИО5 ему сказал, что на сайте «

<

данные изъяты>» открыл интернет-магазин по продаже наркотика «меф», название магазина он пару раз видел. По началу ФИО5 справлялся один, а сейчас нужна помощь, чтобы забирать оптовые веса наркотиков. За помощь, ФИО5 ему предложил 1 грамм "мефа". Он понимал, что это уголовно-наказуемо, но так как он считал ФИО5 своим другом, решил ФИО5 помогать. Кроме него, ФИО5 привлек к своей противоправной деятельности ФИО3 – Альберт был фасовщиком – взвешивал, упаковывал в полимерные пакеты и изоленту закладки. Раскладывал закладки ФИО5. Оптовые закладки они в основном ездили забирали втроем – закладки были на территории Челябинской области, близ разных городов и в разных направлениях. ФИО5 заказывал 50 грамм наркотика, они ехали забирали данный наркотик. На месте он оставался в машине, а парни уходили искать. ФИО5 его просил, пока он ждет, смотреть по сторонам и при обнаружении какой-либо опасности – сотрудников полиции, вообще каких-либо людей, немедленно набирать ФИО5 на сотовый телефон. В его телефоне ФИО5 записан под именем «Кокс». Он возил парней только за оптом и получал свою долю наркотика. Также дома, он помогал фасовать наркотик – только запаковывал в изоленту и в пакеты. Ни разу раскладывать закладки он не ходил. В связи с тем, что у него 20.01.2021 года был день рождения, он решил отпраздновать день рождение в Златоусте с друзьями 22 января, употребляя наркотик мефедрон. В дневное время он приехал с Миасса в Златоуст. В 18:00 он с Альбертом сходил и купил себе сотовый телефон «Айфон», деньги на который ему подарили родственники. После этого они пошли домой, и заказали конструктор, который они забрали в лесном массиве в районе «Уреньги». Дома они конструктор приготовили и стали употреблять. 23.01.2021 года, пока он и Альберт спали, Тимур и ФИО5 уехали в Миасс. Около 12 – 13 часов ему звонили по очереди Тимур и ФИО5 и просили приехать в Миасс, чтобы их забрать. Он не мог отказать друзьям и выехал за парнями. В Миассе на пр. Автозаводцев у Дворца Автомобилестроителей он забрал ФИО5, Тимура и их общего друга с Тимуром - ФИО6, он удивился, увидев ФИО6. Тимур убеждал ФИО5, что ФИО6 можно взять с собой и что ФИО6 надёжный парень. В итоге ФИО5 согласился, парни сели в автомобиль, и ФИО5 сказал, что надо будет ехать по координатам, которые ФИО5 ввел себе в телефон в приложение 2ГИС и стал указывать ему дорогу. Он понял, что они едут за очередным оптовым весом наркотика. В процессе поездки парни разговаривали о том, что поехали искать 50 грамм «мефа». За п. Сарафаново Чебаркульского района они остановились в лесном массиве. Он как всегда остался в машине и смотрел по сторонам, а парни – все трое ушли в лес искать опт, и если бы кто-то появился посторонний, он бы предупредил парней, чтоб те успели выбросить наркотики. Примерно через 15 минут парни вернулись, сверток был у ФИО5. Сев в машину, ФИО5 показал сверток, это был сверток из черной изоленты, при вскрытии которого в пакете был наркотик мефедрон, т.к. у мефедрона специфический запах. ФИО5 пакет с мефедроном убрал в карман и сказал ехать домой. По приезду, ФИО5 достал пакет с мефедроном. Альберт был дома. ФИО5 сказал, что надо расфасовать наркотик по 0,5 грамма и 1 грамму наркотика, точное количество закладок, которое надо было сделать, он не помнит, но ФИО5 называл точное количество закладок по 0,5 грамма и по 1 грамму. Они все вместе принялись за фасовку: изначально взвешивал наркотик ФИО5 на электронных весах, весы должны лежать под кроватью в квартире, пакетики в раскрытом виде для того, чтобы ФИО5 засыпал развешанный наркотик, подавал он, затем он клал пакетик в еще один пакетик и передавал парням, которые закручивали получившийся пакетик в изоленту: желтая изолента – наркотик по 0,5 грамм, красная изолента – 1 грамм, потом на готовую закладку надевались хомуты – которые надевал он, на изоленте, маркером он делал надпись «0,5», либо «1». Иногда они менялись местами, и он закручивал изоленту, а парни подавали пакетики, но всегда наркотик взвешивал ФИО5. Участие в изготовлении закладок принимали все, кроме Тимура, потому что Тимур по приезду с п.Сарафаново, лег спать. После того, как закладки были готовы, осталась часть мефедрона, которую они начали употреблять. Тимур употреблял наркотик вместе с ними. Они употребляли наркотик вплоть до 25.01.2021 года. Около 17:00 25 января 2021 года они вспомнили, что хозяин квартиры попросил их покинуть жилплощадь (хозяин приходил 24.01.2021), так как они вели себя громко и начали жаловаться соседи, поэтому начали подыскивать себе новую квартиру. Квартиру искал ФИО5. Около 18:00 он и ФИО5 поехали смотреть квартиру, которую ФИО5 выбрал в район пр. Гагарина. Когда он выезжал со двора, то наехал на забор, жители дома начали возмущаться и попросили возместить ущерб. Пока он разговаривал с жителями, приехал патруль ДПС и стали оформлять его за вождение в пьяном виде. В это время ФИО5 вызвал такси и куда-то уехал. После этого приехали сотрудники наркоконтроля и доставили их в отдел полиции для проведения оперативно-розыскных мероприятий. В дальнейшем, в присутствии двух понятых провели его личный досмотр, в ходе которого изъяли его сотовый телефон, из под чехла изъяли пакетик с наркотиком «меф». Также в его сотовом телефоне были обнаружены многочисленные фотографии мест закладок. Он думает, что пока он спал, парни взяли его телефон и ходили раскладывали закладки, так как его телефон более новый, качество фотографий хорошее, да и ему телефон особо был не нужен поскольку он спал. Вину признает в полном объеме и в содеянном раскаивается. Таким образом, ФИО5 создал свой интернет-магазин в ноябре 2020 года, его попросил помогать, забирать иногда наркотики, перевозить наркотики на его машине в г. Златоуст, в квартире фасовать наркотики в свертки, затем делать закладки, но он ни разу не делал закладки. Последний клад они забрали 23.01.2021 в лесу в п. Сарафаново, привезли наркотик в квартиру, расфасовали. Раскаивается в содеянном.

После оглашения показаний ФИО4 их подтвердил.

Из показаний свидетеля ФИО30, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ (л.д.1-4 т.5) видно, что по факту его участия в качестве понятого 26 января 2021 года может пояснить, что действительно 26.01.2021 в утреннее время около 09-30 часов он со своим знакомым ФИО31 проходили по ул.Ленина, где к ним обратились сотрудники полиции, а именно наркоконтроля и попросили поучаствовать в качестве понятых при досмотре парней. Они согласились, и прошли в отдел наркоконтроля, в одном из кабинетов был парень лет 20-ти, он назвался ФИО6, ранее ему не знаком. Им - понятым и ФИО6 разъяснили права и обязанности, затем сотрудник наркоконтроля пояснил, что ФИО6 задержан по подозрению в сбыте наркотиков, и будет проведен досмотр, и спросил ФИО6 имеются ли при нем наркотики или другие запрещенные средства, на что ФИО6 ответил, что нет. Был начат досмотр и в ходе которого запрещенного ничего не обнаруживалось и не изымалось, только был изъят сотовый телефон, марку он не помнит. Имей-код телефона был записан в протокол досмотра, ФИО6 пояснил, что это его телефон. Телефон не упаковывали. Далее таким же образом был досмотрен парень, который назвался ФИО4, также ранее ему не знаком. На вопрос имеется ли что-то запрещенное, ФИО4 ответил, что ничего нет. При досмотре ФИО4 был обнаружен сотовый телефон Айфон, в ходе осмотра чехла телефона, в чехле был обнаружен пакетик небольшой с застежкой на горловине, в пакете было вещество. Данный пакет с веществом и телефон были изъяты. Пакет упаковали в сейф-пакет с номером, номер пакета записали в протокол досмотра. Телефон не упаковывали. На сейф-пакете была сделана запись, все расписались на сейф-пакете. На вопрос что в пакете, ФИО4 ответил, что это наркотик, название он не помнит, но Усцелемов называл, пояснил также что наркотик принадлежит ему и назвал имя у кого купил наркотик, также ФИО4 пояснил, что в телефоне изъятом имеются фотографии закладок наркотиков. После чего был досмотрен третий парень, который представился ФИО3, которому также предложили выдать запрещенное, на что ФИО3 ответил, что ничего нет. В ходе досмотра ФИО3 сотрудники полиции изъяли сотовый телефон Айфон, имей код которого вписали в протокол досмотра. ФИО3 пояснил, что это его телефон. После чего у данных троих парней были взяты смывы с кистей рук и карманов ватой со спиртом, которые упаковали в конверты, на которых также все расписались. Сотрудник составил три протокола, в которых они также расписались. 

Из показаний свидетеля ФИО31, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ (л.д.5-8 т.5), из которых видно, что по факту его участия в качестве понятого 26 января 2021 года может пояснить, что действительно 26.01.2021 в утреннее время около 09-30 часов он со своим знакомым ФИО30 проходили по ул.Ленина, где к ним обратились сотрудники полиции, а именно наркоконтроля и попросили поучаствовать в качестве понятых при досмотре парня. Далее содержатся показания, аналогичные показаниям ФИО30

Свидетель ФИО32 в суде показал, что по адресу 

<

адрес>, у них с супругой имеется в собственности квартира двухкомнатная. Они там не проживали, квартиру сдавали. Так осенью 2020 года в данной квартире по договору аренды стали проживать студенты иногородние, а именно ФИО5, ФИО3, со слов которых они учились в профессиональном училище №, договор с ними оформляла его супруга. Позже в квартире стал появляться парень по имени Никита, сейчас ему известно, что фамилия ФИО4 и второй Тимур, фамилии он не знает. Они несколько раз приходили проверять квартиру, всегда вроде бы был порядок, но после нового года стали звонить соседи и жаловаться что парни шумят, играет музыка громко. Он приехал проверить, в квартире опять были Никита и Тимур и еще один парень, как ему сейчас известно ФИО6, он Никиту, Тимура и ФИО6 прогнал из квартиры, в квартире остались только ФИО5 и Альберт, которым он сказал, чтобы съезжали. Потом 24 января 2021 года в воскресенье опять позвонили соседи, жаловались, а 25 января 2021 года вечером ему соседи сказали, что парни на машине задели и помяли металлический заборчик у дома. Он сразу приехал, были уже сотрудники полиции, ГИБДД, рядом был Никита ФИО4, задней частью автомобиля въехал в заборчик. Сотрудники полиции сообщили, что Усцелемов неадекватный, ведет себя как при опьянении и в это время приехали другие сотрудники полиции, как он понял наркоконтроля и попросили пройти его как собственника квартиры в его квартиру. Они прошли к квартире, он постучал и открыл дверь Альберт ФИО3, ФИО6. Сотрудники наркоконтроля попросили ФИО6 и ФИО3 выйти и проехать в полицию. Сейчас он может сказать, что когда они приходили и проверяли квартиру, в квартире был сильный запах табака, стоял дым. Потом он участвовал при обыске в квартире. Были изъяты тарелка с наслоениями вещества в виде порошка, пустые пакетики с порошком с остатками, изъяли сотовые телефоны, ноутбук. В квартире был беспорядок и опять запах табака. 

Из показаний свидетеля ФИО33, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ (л.д.18-21 т.5) видно, что у неё есть хороший знакомый ФИО5, с которым она познакомилась в апреле 2020 года на своем дне рождении. Она узнала, что ФИО5 сам с другого города, но жил и учился в лицее в г. Златоусте. С июня 2020 года они с ФИО5 стали проживать вместе у нее в Челябинске, где она снимала квартиру. За время знакомства она начала подозревать, что ФИО5 употребляет наркотики, а когда ФИО5 проживал у неё, она в этом убедилась. Бывало, что они с ФИО5 вдвоем употребляли наркотики. ФИО5 уезжал в Москву, находясь в г. Москве употреблял наркотики, она это понимала, когда общалась с ФИО5 и видела, что находится в неадекватном состоянии. Она много раз с ФИО5 ругалась по этому поводу, так как её это не устраивало. ФИО5 приехал из г. Москвы в конце августа. Сказал, что снимет с друзьями квартиру в г. Златоусте. Квартиру ФИО5 снял по адресу: 

<

адрес>. До конца 2020 года они редко виделись с ФИО5, так как проживал в Златоусте, а она продолжала учиться в Челябинске. Приехав на новогодние праздники в г. Златоуст, она встретилась с ФИО5, который в дальнейшем её познакомил со своими друзьями, с которыми снимал квартиру, ими оказались: ФИО3, ФИО4. Познакомившись с парнями, она поняла, что ребята тоже употребляют наркотики, как и ФИО5. Все вместе употребляли наркотик под названием «мефедрон», в разговорной речи данный наркотик называют «меф». Она прожила у ФИО5 в гостях до 25 января 2021 года. Все эти дни они отдыхали, с ними были Альберт, Никита, девчонки какие-то в последний день, т.е. 25.01 приехали Тимур и ФИО6, этих парней знает только по именам, т.к. видела их впервые. 25 января 2021 года ночью ФИО5 достал при ней пакет гриппер, в котором находился белый порошок, на тот момент она уже понимала, что это наркотик «меф». ФИО5 также сказал, что это мефедрон. В дальнейшем ФИО5 также рассказал, что у него есть свой интернет магазин по продаже наркотиков, под названием «

<

данные изъяты>», который базируется на интернет площадке «

<

данные изъяты>», что ФИО5 является не только хозяином магазина, но и закладчиком наркотика «мефедрон». ФИО5 сказал, что друзья, а именно Никита, Альберт, Тимур и ФИО6, тоже имеют отношение к преступной деятельности с наркотиками. Кто-то из вышеуказанных парней фасует наркотики, а кто-то из закладывает, от услышанного она была сильно удивлена, учинила с ним ссору в ходе которой говорила, что ФИО5 поймают и привлекут к уголовной ответственности. Но ФИО5 её не слушал. После она поняла, почему ФИО5 её не впускал в комнату, где часто находились ребята, потому что они фасовали там наркотики и делали закладки. Уточнила, что квартира двухкомнатная и все знакомые ФИО5, она в том числе находились в основном в зале, либо на кухне, и во вторую комнату Артём впускал только близких своих знакомых, которых она указала выше. 

Из показаний свидетеля ФИО34, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ (л.д.28-31 т.5) видно, что он участвовал в качестве понятого 27.01.2021 года при проведении обыска в соседней квартире. Он согласился, они прошли к соседней квартире № №, где были сотрудники полиции, трое парней, как о понял жильцы данной квартиры, и мужчина, как он понял хозяин квартиры. Следователь зачитала постановление о проведении обыска, всем разъяснила права, обязанности и порядок проведения обыска, и предложила трем парням выдать запрещенные предметы в квартире. Парни ничего не пояснили. После чего был начат обыск, в ходе которого были изъяты: со стола в комнате ноутбук; тарелка с порошком; под диваном пакет с наслоениями в виде порошка; из кармана рубашки, висящей на стуле - сверток из изоленты, затянутый хомутом; на столе компьютер (системный блок и монитор с проводами); на полу еще один компьютер (системный блок и монитор с проводами); в санузле – полимерный пакет и фрагмент полимерного пакета с наслоениями в виде порошка, фрагмент изоленты; на кухне под мойкой из ведра – пакет с фрагментами полимерных пакетов, изоленты с наслоениями в виде порошка; в дорожной сумке - сотовый телефон Айфон; документы на машину, ключи от зажигания. Трое парней представились как ФИО3, ФИО4 и ФИО6, они ему ранее не знакомы, но пару раз видел их в доме. ФИО3, ФИО4 и ФИО6 по поводу свертка пояснили, что это закладка с наркотиком мефедрон, которую не успел положить в тайник, чтобы сбыть через интернет-магазин вместе с другими лицами, которые были указаны в протоколе обыска. Кроме того, парни говорили, кому принадлежит изъятые ноутбук и компьютеры, и это все подробно отражалось в протоколе обыска. Он в настоящее время не помнит, но в протоколе все подробно записано и было отражено верно, он проверял. Изъятое все упаковали в полимерные пакеты, которые опечатывались и делалась пояснительная записка, на которой они понятые, а также другие участвующие лица расписались. Больше ничего не обнаруживалось и не изымалось. Следователь дописала протокол и каждый участник прочитав протокол, расписался в протоколе, все было записано верно. После чего он уже нигде участие не принимал. 

Из показаний свидетеля ФИО35, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ (л.д.36-39 т.5) видно, что 26 января 2021 года в утреннее время он приехал по делам в ГИБДД г. Златоуста, где к нему обратились сотрудники наркоконтроля с просьбой поучаствовать в качестве понятого при оперативных мероприятиях. Он согласился, ФИО82 тоже и они прошли в отдел полиции, где им сказали, что нужно проехать в гаражный кооператив и в лесной массив, расположенные вблизи 

<

адрес>, чтоб по имеющимся координатам провести осмотр местности, с целью обнаружения наркотиков. Они поехали вместе с сотрудниками полиции и тремя парнями: ФИО3, ФИО6, ФИО4, к указанному месту, где уже сотрудники полиции по координатам, введённым в телефон искали места. В ходе обследований участков местности на 12 из них, сотрудниками полиции были обнаружены по одному свертку. При обнаружении и изъятии свертков, каждый из них не вскрывая, сотрудники полиции упаковывали в сейф-пакет, который запечатывали при всех. По каждому обнаружению и изъятию свертка был составлен отдельный протокол обследования, в котором был записан номер сейф-пакета и координаты обнаружения свертка, которые совпадали с координатами, которые оперативники смотрели в телефоне. При этом ФИО3, ФИО6, ФИО4, поясняли, что в каждом обнаруженном свертке находится наркотическое средство - мефедрон, которое вместе расфасовали и поместили в тайники для дальнейшего сбыта через интернет-магазин, названия он не помнит, но оно было записано в протоколах. Они прочитали каждый протокол и расписались в протоколах, там было все записано верно. А также все участвующие лица расписались на сейф-пакетах с изъятыми свертками. По окончании обследований сотрудники полиции спросили его сможет ли он поучаствовать в качестве понятого при проведении обыска у этих же парней. Он согласился. После чего 27.01.2021 в ночное время сотрудники полиции попросили его подъехать к 

<

адрес>. Он подъехал и подошел к квартире № № указанного дома, где были сотрудники полиции, трое парней, как он понял жильцы данной квартиры, и мужчина, как он понял хозяин квартиры, а также второй понятой. Следователь зачитала постановление о проведении обыска, всем разъяснила права, обязанности и порядок проведения обыска, и предложила трем парням выдать запрещенные предметы в квартире. Парни ничего не пояснили. После чего был начат обыск, в ходе которого были изъяты: со стола в комнате ноутбук; тарелка с порошком; под диваном пакет с наслоениями в виде порошка; из кармана рубашки, висящей на стуле - сверток из изоленты, затянутый хомутом; на столе компьютер (системный блок и монитор с проводами); на полу еще один компьютер (системный блок и монитор с проводами); в санузле – полимерный пакет и фрагмент полимерного пакета с наслоениями в виде порошка, фрагмент изоленты; на кухне под мойкой из ведра – пакет с фрагментами полимерных пакетов, изоленты с наслоениями в виде порошка; в дорожной сумке - сотовый телефон Айфон; документы на машину, ключи от зажигания. В ходе обыска участвовали ФИО3, ФИО4 и ФИО6, которые пояснили, что проживают в данной квартире. ФИО3, ФИО4 и ФИО6 по поводу свертка пояснили, что это закладка с наркотиком мефедрон, которую не успел положить в тайник, чтобы сбыть через интернет-магазин вместе с другими лицами, которые были указаны в протоколе обыска. Кроме того, парни говорили, кому принадлежит изъятые ноутбук и компьютеры, и это все подробно отражалось в протоколе обыска. Он в настоящее время не помнит, но в протоколе все подробно записано и было отражено верно, он проверял. Изъятое все упаковали в полимерные пакеты, которые опечатывались и делалась пояснительная записка, на которой они понятые, а также другие участвующие лица расписались.

Из показаний свидетеля ФИО36, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ (л.д. 46-50 т.5) видно, что ДД.ММ.ГГГГ она участвовала в качестве понятой при проведении следственных действий.. Им разъяснили права и обязанности, и была начата проверка показаний на месте, а именно от здания полиции по 

<

адрес>, где на улице с конвоем был парень, он представился Хаершиным Тамирланом, и он попросил проехать на 

<

адрес>, пояснив, что там разложены закладки с наркотиком и хочет указать места закладок. Проехав на 

<

адрес>, ФИО8 прошел на участок местности в районе 

<

адрес>, где указал на три места, в которых были обнаружены свертки из синей изоленты. Это было у куста у бетонного забора, у дерева у деревянного забора и под камнем. Все свертки были под снегом в траве, они были следователем изъяты, упакованы в три сейф-пакета, номера которых были записаны в протокол. Также были определены через приложение в сотовом телефоне координаты мест обнаружения свертков. ФИО8 пояснил, что в данных свертках, наркотик, это закладки, которые он положил в данные места в начале января 2021 года, и они предназначались для сбыта через интернет-магазин, назвал название магазина и с кем он должен был их сбывать. Были составлены два протокола, в которых все было записано верно, все в них расписались.

Из показаний свидетеля ФИО37, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ (л.д.51-55 т.5) видно, что ДД.ММ.ГГГГ его попросили поучаствовать в качестве понятого при проведении показаний на месте. Находясь у отдела полиции, молодой человек представился Хаершиным Тамирланом, попросил проехать на 

<

адрес>, пояснив, что на данной улице делал закладки наркотиков. Проехав на данную улицу, в районе домов № и № было обнаружено в трех местах под снегом в траве (у бетонного забора, у дерева у деревянного забора и под камнем) три свертка из изоленты синего цвета, обернутые хомутом белого цвета. Свертки следователь после этого изъяла, упаковала в сейф-пакеты, номера которых записала в протокол. Также были определены через координаты этих трех мест, которые также были записаны в протокол. Были составлены 2 протокола, в которых было все записано верно и в них все расписались.

Из показаний свидетеля ФИО38, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ (л.д.56-62 т.5) видно, что в его должностные обязанности входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений, в том числе по линии незаконного оборота наркотиков, а также проведение оперативно-розыскных мероприятий. В отдел наркоконтроля Отдела МВД России по Златоустовскому городскому округу Челябинской области поступила оперативная информация о том, что ФИО6, ФИО4, ФИО3, ФИО5, ФИО2, занимаются незаконным приобретением, хранением и сбытом наркотических средств на территории г. Златоуста. При этом данные граждане проживают совместно по адресу: 

<

адрес>. В связи с поступившей информацией, с целью проверки данной информации им 25 января 2021 года было получено разрешение у начальника Отдела МВД России по Златоустовскому городскому округу Челябинской области на проведение ОРМ «Наблюдение» за квартирой, расположенной по адресу: 

<

адрес>, и ее жителями. После чего мной и другими сотрудниками отдела наркоконтроля Отдела МВД России по Златоустовскому городскому округу Челябинской области 25.01.2021 года в 22 час. 30 мин. было начато проведение ОРМ «Наблюдение» за квартирой №, 

<

адрес>. По приезду к вышеуказанному адресу они обнаружили возле 

<

адрес> сотрудников ГИБДД, от которых узнали, что в дежурную часть ОП «Новозлатоустовский» поступило анонимное сообщение, о том, что по данному адресу неустановленные лица, находятся под действием наркотических средств и ведут себя неадекватно. Один из молодых людей совершил ДТП на автомобиле возле подъезда. Как потом стало известно это был ФИО4 Сотрудники ГИБДД прибыв на место ДТП начали составлять административный материал на гр. ФИО4 Данный гражданин явно находился в состоянии опьянения, вел себя неадекватно, однако запаха алкоголя от ФИО4 не чувствовалось. ФИО4 пояснил, что употребил наркотик по адресу: 

<

адрес>, где находятся его друзья. Было принято решение вызвать собственника квартиры 

<

адрес>. Примерно в 23 час. 30 мин. приехал собственник квартиры, в квартире были ФИО6 и ФИО3, которые были задержаны. Хозяин квартиры им пояснил, что квартиру он по договору сдавал ФИО5, 31 января 2021 года истекал срок договора и парни должны были съехать. ФИО3, ФИО4, ФИО6 были доставлены в ОКОН (

<

адрес>). После чего было принято решение о проведении личных досмотров вышеуказанных граждан. В ходе проведения личного досмотра ФИО4 были обнаружены и изъяты: сотовый телефон «Айфон» в чехле, а под чехлом данного телефона был обнаружен полимерный сверток с порошкообразным веществом. ФИО4 насчет изъятого пояснил, что это наркотическое средство – мефедрон, которое он купил у ФИО5 В изъятом сотовом телефоне находятся адреса «закладок» с наркотическим средством. В ходе проведения личного досмотра ФИО6 был обнаружен и изъят сотовый телефон «Самсунг». ФИО6 насчет изъятого телефона пояснил, что данным сотовым телефоном пользуется около 1 месяца, в данном телефоне имеются фотографии с местонахождением «закладки» с наркотическим средством. В ходе проведения личного досмотра ФИО3 был обнаружен и изъят сотовый телефон «Айфон». ФИО3 насчет изъятого телефона пояснил, что в телефоне находятся фотографии местонахождения закладок с наркотическим средством, которое данным сотовым телефоном пользуется около 1 месяца, в данном телефоне имеются фотографии с местонахождением «закладки» с наркотическим средством мефедрон, которые разложил ФИО5 Порошкообразное вещество, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО4 было направлено на исследование. Согласно полученной справки об исследовании вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,08 г. Им были проведены ОРМ «Наведение справок» по сотовым телефонам, изъятым у гр. ФИО4, ФИО6, ФИО3 В ходе проведения ОРМ «Наведение справок» по сотовому телефону, изъятому у гр. ФИО4 в ходе просмотра приложения «GPS Камера» обнаружены две папки под названиями «Машик 1» и «Машик 0,5». В данных папках находятся фотографии мест закладок с наркотическими средствами с координатами, в количестве 47 штук, датированные 25.01.2021, то есть в день задержания указанных лиц. В приложения «Файлы», были обнаружены те же фотографии, что были обнаружены в приложении «GPS Камера». В ходе проведения ОРМ «Наведение справок» по сотовому телефону, изъятому у гр. ФИО4 на рабочем столе телефона обнаружены установленные приложения: «Вконтакте» - социальная сеть; «WhatsApp» - мессенджер, «Телеграмм» - мессенджер, «Authenticator» - приложение для двойной аутентификации на запрещенном сайте «

<

данные изъяты>»; «Red Onion» - браузер для входа в «Dark NET», включая запрещенный сайт «

<

данные изъяты>». Хочет пояснить, что данный сайт запрещен на территории РФ и зайти на него возможно только через теневые браузеры, кроме того отследить посещения данного сайта конкретным пользователем невозможно, что является конспиративной мерой при совершении незаконной деятельности, в том числе связанной с незаконным оборотом наркотиков. Также хочет пояснить, что на данном сайте размещено множество интернет-магазинов по продаже наркотических средств, а также осуществляется иная незаконная деятельность. После проведения ОРМ «Наведение справок» по сотовому телефону, изъятому у гр. ФИО4 было принято решение о необходимости проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по координатам участков местности, установленных в ходе проведения ОРМ «Наведение справок» по сотовому телефону, изъятому у гр. ФИО4 Для чего им 26 января 2021 года было получено разрешение у начальника Отдела МВД России по Златоустовскому городскому округу Челябинской области на проведение вышеуказанных ОРМ. Проведение указанных ОРМ было поручено руководством оперуполномоченному ФИО39 От ФИО39 и из документов, им составленных, ему стало известно, что в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по координатам участков местности, установленных в ходе проведения ОРМ «Наведение справок» по сотовому телефону, изъятому у гр. ФИО4, в присутствии ФИО3, ФИО4, ФИО6 на 12 участках местности были изъяты по 1 свертку, которые упаковывались в сейф-пакеты. ФИО3, ФИО4, ФИО6 при изъятии поясняли, что в свертках находится наркотическое средство – мефедрон, которое они вместе расфасовали и поместили в тайник для дальнейшего сбыта через интернет-магазин «

<

данные изъяты>». 

Из показаний ФИО5, осужденного приговором Златоустовского городского суда Челябинской области 28 мая 2021 года и оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ (л.д.232-238 т.7) видно, что он ознакомился с постановлением о привлечении его в качестве обвиняемого, в котором он обвиняется в совершении 15 преступлений – покушений на незаконные сбыты наркотических средств через сеть интернет, а именно через интернет-магазин 

<

данные изъяты> совместно с соучастниками ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО6, в составе организованной группы. В постановлении роли расписаны верно, все обстоятельства совершения всех эпизодов расписаны верно. Действительно он создал данную организованную группу, в которую вступил ФИО8, ФИО3, ФИО4 и ФИО6, среди которых он распределил роли согласно постановления о привлечении его в качестве обвиняемого. Он вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Уточнил, что примерно в ноябре 2020 года он решил устроиться в какой-нибудь интернет-магазин закладчиком, чтобы заработать денег, чтобы заплатить за квартиру и в том числе, чтобы брать из наркотика для сбыта, наркотик для личного употребления. Он на 

<

данные изъяты> нашел вакансию закладчика в интернет-магазин «УралСпецДрак». Он туда утроился по залогу 5000 рублей, внес деньги на депозит через сайт 

<

данные изъяты>, где он зарегистрировался, пароль и логин для входа уже не помнит. Его приняли закладчиком, выдали первый клад с наркотиком мефедрон, было 5 граммов, он наркотики разложил - было это в районе маш.завода г.Златоуста. И так начал работать закладчиком на данный интернет-магазин. Альберту стало это интересно в плане заработка денег и Альберт ему стал помогать. Альберт вместе с ним фасовал наркотик, был только мефедрон в этом магазине на продаже. Они с Альбертом вместе купили весы, упаковку (гриппер пакеты, изоленту разных цветов, пластиковые хомуты для обвертывания свертков, маркер чтобы подписывать на свертках массу наркотика). У него был ноутбук Асер, но выгружал фотографии с координатами сделанных закладок только со своего телефона Айфон 7, с помощью которого он выходил в интернет на сайт 

<

данные изъяты>, где были установлены программы двойной защиты, т.е. программы анонимайзеры, в основном программа «Тор-браузер». Альберт в том числе помогал ему делать закладки, то есть ходил вместе с ним и они делали закладки в лесу, все делали вместе, фотографировали с сохранением координат места на его телефон и на телефон Айфон 6 Альберта, затем он выгружал со своего телефона на сайт интернет-магазина фотографии с координатами и описанием веса, упаковки и места закладки. Зарплата была 500 рублей за одну закладку. Отработали они так на данный магазин примерно 2 недели, сделали около 100 закладок по 0,5 грамма и 1 грамм. Также в ноябре 2020 года к ФИО4 приехал друг ФИО2 с г.Миасса, как и Никита, только Тамирлан всем представлялся Тимуром. Оказалось, что Тамирлан тоже употребляет наркотик мефедрон. Поэтому они сразу нашли общий язык и стали вместе употреблять наркотики. Он не рассказал Тамирлану, что работает закладчиком, рассказал Тмирлану об этом Никита ФИО4, т.к. Никите он говорил о том, что работает закладчиком в интернет-магазине. В ноябре, его посетила мысль, что можно самому открыть интернет-магазин, а именно выкупить площадку на сайте 

<

данные изъяты>, тем более он об этом много читал в интернете. Таким образом ему хотелось заработать денег и всегда иметь при себе наркотик и не тратиться на выкуп наркотика. Он предложил эту идею Тамирлану, Тамирлан его поддержал, и он нашел денег на выкуп интернет-площадки за 30 000 рублей. Он в интернете на 

<

данные изъяты> прочитал все как открыть интернет-магазин, придумал название «LCPD». Оплачивал выкуп он также на 

<

данные изъяты> через биткоин-кошелек. Наркотик был у него, так как он «кинул» предыдущий интернет-магазин, когда получил большой вес массой 50 граммов он больше не вышел на связь и оставил данный наркотик себе. Он решил открыть свой магазин по продаже наркотиков через сеть Интернет, т.к. понял, что это деятельность, хоть и не законная, но приносит очень много денег. Он понимал, что один он не сможет работать, так как нужно и ездить за наркотиком в другие города, а машины у него нет, а на такси не удобно и опасно, в том числе понимал, что наркотик нужно быстро расфасовать, а это занимает много времени, после чего сделать большое количество закладок в лесных массивах и желательно подальше друг от друга. И решил, что фотографировать места закладок удобнее сразу вдвоем или втроем, чтобы быстрее уйти из леса с места хранения закладок. Понимал, что для этого нужны хорошие сотовые телефоны, желательно Айфоны, в которых имеется встроенное удобное для фотографирования с сохранением координат приложение. Поэтому он решил, что привлечет для работы в свой магазин ФИО3, ФИО4 и ФИО9 ФИО8, который особенно у него вызвал доверие. У них у всех были в пользовании сотовые телефоны марки Айфон. Парням он рассказал суть действия магазина, при этом он делал упор на то, что они легко заработают много денег, что они настоящая команда. Он рассказал парням про меры конспирации, которые необходимо соблюдать, что нужно выглядеть на улице и в лесу обычными студентами. В лесу, когда делают закладки постоянно оглядываться по сторонам, делать все быстро, закладки делать далеко друг от друга, делать закладки в дневное время суток, после каждого фотографирования стараться убирать телефон в карман, в случае появления людей в данном месте, постараться уйти быстро с этого места, в случае появления сотрудников полиции выбросить оставшиеся наркотики, успеть удалить фотографии с телефонов. Он сказал, что в квартире наркотики нужно фасовать только вместе, в одной комнате, после чего сразу прятать наркотики, так как мог прийти хозяин квартиры в любое время, да и какие-нибудь друзья, чтобы никто не знал об их деятельности, связанной с наркотиками, а если бы кто-нибудь и увидел пакетики от наркотиков, или пакетик с наркотиком, они все могли сказать, что это для себя, так как они все употребляют наркотики. При создании магазина на сайте 

<

данные изъяты> он строго действовал по инструкции, имеющейся на 

<

данные изъяты> по открытию площадки, то есть своего интернет магазина по продаже наркотиков. Он сам придумал дизайн сайта/площадки интернет – магазина, указал, что продается в магазине наркотик мефедрон массами 0,3 грамма, 0,5 грамма и 1 грамм, что продается наркотик в г.Миасс и г.Златоуст. Наркотик имел название на витрине магазина «меф». Цены в своем интернет-магазине он сделал чуть ниже на мефедрон, чтобы привлечь первых покупателей. Цена за 0,3 грамма 750 рублей, за 0,5 грамма мефедрона была 1150 рублей, за 1 грамм 1950 рублей. Покупатели появились сразу при открытии магазина в этот же день. На следующий день раскупили все сделанные им и Тамирланом закладки с наркотиком мефедрон, а именно раскладывали они вместе около 50 штук закладок в районе маш.завода и Тамирлан около 50 штук разложил в Миассе. Ездил Тамирлан один в г.Миасс, он в Миасс не ездил. Тамирлан сам фотографировал места закладок, и сам выкладывал. ФИО4 он предложил поработать на него в качестве закладчика и «таксиста», так как тот ездил на машине ВАЗ 2107 г/н №. Тот согласился.

Из показаний ФИО6, осужденного приговором Златоустовского городского суда Челябинской области 26 мая 2021 года и оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ (л.д.239-243 т.7) видно, что он совместно с ФИО4, Тимуром (Тамирланом), Альбертом он по предложению ФИО5 занимался сбытом наркотика мефедрон, ФИО4 их возил делать «закладки», ребята его научили работать по сбыту наркотика, забрали большой вес наркотика- 50 г, потом на адресе, где ребята жили: 

<

адрес> фасовали по пакетикам. Понимает, что совместно с другими совершал преступления.

Суд, заслушав подсудимых, свидетеля ФИО32, огласив показания неявившихся свидетелей, исследовав письменные материалы дела, в том числе и такие,как: 

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 26.01.2021оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Златоустовскому городскому округу Челябинской области ФИО38, согласно которого, сотрудниками ОНК ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» совместно с сотрудниками ГИБДД (ФИО41 и ФИО42) по адресу: 

<

адрес>, были задержаны: ФИО6, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и доставлены в ОКОН (

<

адрес>). В ходе проведения личного досмотра у гр. ФИО4 в правом переднем кармане джинсов был обнаружен сотовый телефон «Iphone» в чехле красного цвета. Под чехлом был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с пазовой застежкой по горловине, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета. ФИО4 пояснил, что в данном полимерном пакете находится наркотическое средство «мефедрон», которое он купил у своего знакомого гр. ФИО5. В ходе проведения ОРМ «Наведение справок» по сотовому телефону, изъятому у гр. ФИО4 были обнаружены фотографии и координаты мест скрытого хранения с наркотическими средствами (т.1 л.д. 87),

- рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ следователя СЧ ГСУ ГУ МВД России по Челябинской области ФИО43, согласно которому, она в порядке ст. 143 УПК РФ докладывает о том, что в ходе расследования уголовного дела № (возбуждено ДД.ММ.ГГГГ по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ), ею установлено, что в период времени до 22 часов 30 минут 25.01.2021 года, ФИО4, ФИО3, ФИО5 и ФИО2, действуя согласно отведенным им при совершении преступления ролям, в составе группы лиц по предварительному сговору – интернет-магазина «

<

данные изъяты>», имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Миасса Челябинской области, посредством организации мест скрытого хранения – по 

<

адрес> в районе 

<

адрес> (у камня), в районе 

<

адрес> (у дерева), пытались незаконно сбыть наркотическое средство - вещество, которое содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере, суммарной массой не менее 1,36 грамма, однако не довели свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО4, ФИО3, ФИО5 и ФИО2, были задержаны сотрудниками полиции в период с 26.01.2021 года по 29.01.2021 года (т. 1, л.д. 222),

- постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в СЧ ГСУ ГУ МВД России по Челябинской области принятия решения в порядке ст.ст.144-145 УПК РФ направлены материалы оперативно-розыскной деятельности, проводимые ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ по факту изъятия наркотических средств (т. 1, л.д. 84-86),

- рапорт на проведение ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, рапорт о проведении ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых в ОКОН ОМВД России по Златоустовскому городскому округу Челябинской области имеется оперативная информация о том, что ФИО6, ФИО4, ФИО3, ФИО5, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., занимаются незаконным приобретением, хранением и сбытом наркотических средств на территории г. Златоуста. Данные граждане снимают квартиру в аренду и проживают по адресу: 

<

адрес>. С целью проверки поступившей информации, документирования противоправной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, задержания и привлечения указанных лиц к уголовной ответственности, а также установления иных лиц причастных к незаконному обороту наркотических средств, 25.01.2021 года в 22 час. 30 мин. было начато проведение ОРМ «Наблюдение» за квартирой №, 

<

адрес>. К тому моменту в дежурную часть ОП «Новозлатоустовский» поступило анонимное сообщение, о том, что по адресу: 

<

адрес> неустановленные лица, находятся под действием наркотических средств и ведут себя неадекватно. Один из молодых людей совершил ДТП на автомобиле возле подъезда. Сотрудники ГИБДД прибыв на место ДТП начали составлять административный материал на гр. ФИО4 Данный гражданин явно находился в состоянии опьянения. Он пояснил, что употребил наркотик по адресу: 

<

адрес>, где находятся его друзья. Было принято решение вызвать собственника квартиры (

<

адрес>). Примерно в 23 час. 30 мин. приехал собственник квартиры, который постучался в дверь и попросил выйти всех кто находится в квартире. Вышли двое молодых людей (ФИО6 и ФИО3), которых сотрудники ОКОН задержали. ФИО3, ФИО4, ФИО6 были доставлены в ОКОН (

<

адрес>). В ходе проведения личного досмотра у гр. ФИО4 в правом переднем кармане джинсов был обнаружен сотовый телефон «Iphone» в чехле красного цвета. Под чехлом был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с пазовой застежкой по горловине, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета. ФИО4 пояснил, что в данном полимерном пакете находится наркотическое средство «мефедрон», которое он купил у своего знакомого гр. ФИО5. В ходе проведения ОРМ «Наведение справок» по сотовому телефону, изъятому у гр. ФИО4 были обнаружены фотографии и координаты мест скрытого хранения с наркотическими средствами. В ходе проведения ОРМ «Опрос» было установлено, что данные лица причастны к незаконному сбыту наркотических средств. На этом ОРМ «Наблюдение» было закончено (т. 1, л.д. 88-90),

- протокол личного досмотра ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которого в помещении ОМВД России по Златоустовскому городскому округу Челябинской области ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО4 был обнаружен и изъят сотовый телефон Iphone с сим-картой сотового оператора Теле2 и полимерный пакет с наркотическим средством мефедрон массой 0,08 грамма (т. 1 л.д. 91-92),

- протокол личного досмотра ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в помещении ОМВД России по Златоустовскому городскому округу Челябинской области ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО3 был обнаружен и изъят сотовый телефон Iphone с сим-картой сотового оператора Теле 2 (т. 1 л.д. 95-96),

- протокол личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в помещении ОМВД России по Златоустовскому городскому округу Челябинской области ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО2 был обнаружен и изъят сотовый телефон Iphone с сим-картой сотового оператора Теле2 (т. 1 л.д. 187-188),

- рапорт о проведении ОРМ «Наведение справок» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ было проведено ОРМ «Наведение справок» в отношении интернет магазина по продаже наркотиков «

<

данные изъяты>», осуществляющий свою преступную деятельность через интернет площадку «

<

данные изъяты>». В ходе ОРМ «Опрос» гр. ФИО3 было установлено, что он совместно с ФИО6 и ФИО4, а так же с неустановленными лицами, осуществлял сбыт наркотических средств на территории г. Златоуста, с помощью интернет магазина по продаже наркотиков «

<

данные изъяты>». (т. 1 л.д. 101),

- рапорт о проведении ОРМ «Наведение справок» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ было проведено ОРМ «Наведение справок» в отношении гр. ФИО3 путем осмотра изъятого у него, ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения личного досмотра, сотового телефона марки «Iphone. На рабочем столе телефона обнаружены установленные приложения: «Вконтакте» - социальная сеть; «WhatsApp» - мессенджер, «Телеграмм» - мессенджер, «Authenticator» - приложение для двойной аунтификации на сайте «

<

данные изъяты>». Фотографии рабочего стола сотового телефона записаны на диск DVD-R в количестве 7 штук. В ходе просмотра функции «Диспетчер файлов», были обнаружены фотографии мест закладок с наркотическими средствами от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ.(т. 1 л.д. 102),

- рапорт о проведении ОРМ «Наведение справок» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ было проведено ОРМ «Наведение справок» в отношении гр. ФИО4 путем осмотра изъятого у него, ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения личного досмотра, сотового телефона марки «Iphone» IMEI: №. На рабочем столе телефона обнаружены установленные приложения: «Вконтакте» - социальная сеть; «WhatsApp» - мессенджер, «Телеграмм» - мессенджер, «Authenticator» - приложение для двойной аунтификации на сайте «

<

данные изъяты>». Фотографии переписки в мессенджере «Телеграмм» записаны на диск DVD-R в количестве 10 штук. В ходе просмотра приложения «GPS Камера» установлено, что в приложении имеются две папки под названиями «Машик 1» и «Машик 0,5». В данных папках находятся фотографии мест закладок с наркотическими средствами с координатами, в количестве 47 штук 

(т. 1 л.д. 99-100),

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ при проверке показаний на месте обвиняемого ФИО2 были обнаружены и изъяты три свертка с наркотическими средствами «мефедрон» по 

<

адрес>. ФИО11 пояснил, что это закладки, которые он сделал 5 января 2021 года для сбыта через интернет-магазин «

<

данные изъяты>» совместно с ФИО5, ФИО3, ФИО4, но информацию (фотографии с координатами) не успели выложить на сайте магазина (т. 1 л.д. 225-232),

- постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в СЧ ГСУ ГУ МВД России по Челябинской области направлены материалы оперативно-розыскной деятельности, проводимые ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО5, ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО6 (т. 1 л.д. 194-195),

- рапорт о проведении ОРМ «Наведение справок» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ было проведено ОРМ «Наведение справок» в отношении гр. ФИО5, путем осмотра личного кабинета на интернет площадке «

<

данные изъяты>», которым пользовался в своей преступной деятельности гр. ФИО5 (т. 1 л.д. 202),

- рапорт о проведении ОРМ «Наведение справок» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ было проведено ОРМ «Наведение справок» в отношении гр. ФИО2 путем осмотра флэш-карты «Smartbuy», объёмом 8 Гб, изъятой у него ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра. В ходе проведения мероприятия установлено, что на флэш-карте установлен браузер «Tor» - браузер для входа в «Dark NET», включая запрещенный сайт «

<

данные изъяты>». 

(т. 1 л.д. 200),

- рапорт о проведении ОРМ «Наведение справок» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ было проведено ОРМ «Наведение справок» в отношении гр. ФИО2 путем осмотра его персонального компьютера марки «Zalman», изъятого в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения мероприятия установлено, что на рабочем столе компьютера установлен браузер «Tor» - браузер для входа в «Dark NET», включая запрещенный сайт «

<

данные изъяты>». (т. 1 л.д. 206),

- протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, в жилище по адресу 

<

адрес> в котором проживали ФИО5, ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО6, были обнаружены и изъяты сверток с наркотическим средством «мефедрон», системный блок Zalman, упаковочный материал – полимерные пакеты, изолента, фрагменты полимерных пакетов и изоленты со следовыми количествами наркотического средства «мефедрон», ноутбук Aser.(т. 1 л.д. 160-165, 167), 

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в полимерном пакете, представленном на исследование, присутствуют следовые количества мефедрона (4-метилметкатинона). Мефедрон (4-метилметкатинон) отнесен к наркотическим средствам (т. 2 л.д. 12-15), 

- заключения эксперта №, №, №, №, №, №, №, №, №, согласно которых вещество, представленное на исследование, содержит в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон). Мефедрон (4-метилметкатинон) отнесен к наркотическим средствам. Указаны массы вещества по каждому из свертков (в томе № 2: л.д. 17-20, 22-25, л.д. 27-30, л.д. 32-35, л.д. 47-50, л.д. 52-55, л.д. 62-65, 2 л.д. 67-70, л.д. 72-75), 

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на ватном тампоне с образцами смывов с рук гр. ФИО3, представленном на исследование, присутствуют следовые количества мефедрона (4-метилметкатинона). Мефедрон (4-метилметкатинон) отнесен к наркотическим средствам (т. 2 л.д. 149-153),

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на ватном тампоне с образцами смывов с рук гр. ФИО4, представленном на исследование, присутствуют следовые количества мефедрона (4-метилметкатинона). Мефедрон (4-метилметкатинон) отнесен к наркотическим средствам (т. 2 л.д. 155-159),

- осмотр предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в том числе осмотрены: 1) ватный тампон с образцами смывов с рук гр. ФИО3, на котором присутствуют следовые количества мефедрона, 2) ватный тампон с образцами смывов с рук гр. ФИО4, на котором присутствуют следовые количества мефедрона (т. 3 л.д. 23-35), 

- осмотр предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: 1) Сотовый телефон – смартфон в корпусе черного цвета «iPhone». При включении телефона в меню «Настройки» – зарегистрирован аккаунт ФИО5. На рабочем столе телефона обнаружены установленные приложения, работающие через сеть Интернет, в том числе программы мгновенного обмена сообщениями: «Инстаграмм» - социальная сеть; «WhatsApp» - мессенджер, «Телеграмм» - мессенджер; Данные программы и приложения позволяют беспрепятственно посещать запрещённые на территории РФ сайты, расположенные в теневом Интернете. Кроме того, имеются установленные приложения для управления деньгами и криптовалютой (электронные кошельки): «Сбербанк», «Мой МТС», «Тинькофф», «Qiwi», «BRD» - мультивалютный кошелек для хранения криптовалют, в том числе биткоина и альткоинов. В аккаунте «Аристократ», имеется переписка с аккаунтом «Тимур» привязанный к абонентскому номеру №, который согласно материалам уголовного дела, принадлежит ФИО2 В переписке имеются тексты с адресами закладок, фото, имеющие непосредственное отношение к незаконному обороту наркотиков. В чате имеется переписка с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в том числе указанному аккаунту отправлена фотография с местом закладки и координатами. В приложении «Заметки» имеется информация о описании интернет-магазина по продаже наркотиков, а также логин и пароль. Кроме того, в приложении «Заметки» имеется папка «Работа», в которой имеется замета следующего содержания «50г=35000 (закупочная). 1г=2050 -450 (курьер) -8% (164р) 

<

данные изъяты> 1г=41000р 0,5г=1290 -450 (курьер) -8% (164р) 

<

данные изъяты> 0,5=60000р», созданная ДД.ММ.ГГГГ. 

(т. 3 л.д. 55-189),

- осмотр предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: 1) сотовый телефон – смартфон в корпусе серебристого цвета «iPhone». На рабочем столе телефона обнаружены установленные приложения, работающие через сеть Интернет, в том числе программы мгновенного обмена сообщениями: «Инстаграмм» - социальная сеть; «ВКонтакте» - социальная сеть; «WhatsApp» - мессенджер; «Authenticator» - приложение для двойной аунтификации на сайте «

<

данные изъяты>». Кроме того, имеются установленные приложения для управления деньгами: «Сбербанк», «Мой МТС», «Тинькофф», «УБРиР». Также имеются приложения: «Заметки», «Файлы», «Фото». При просмотре приложения «Файлы» имеется папка «Iphone». В папке «Iphone» имеются фотографии мест закладок с наркотиками, разложенные ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ с указанием координат. Установлено, что указанным телефоном пользовался ФИО3 (т. 3 л.д. 193-228),

- осмотр предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: 1) сотовый телефон – смартфон в корпусе светло-розового цвета «iPhone». На рабочем столе телефона обнаружены установленные приложения, работающие через сеть Интернет, в том числе программы мгновенного обмена сообщениями: «Вконтакте» - социальная сеть; «WhatsApp» - мессенджер, «Телеграмм» - мессенджер, «Authenticator» - приложение для двойной аунтификации на сайте «

<

данные изъяты>»; При просмотре содержимого мессенджера «Телеграмм» установлено, что в данном приложении зарегистрирован аккаунт, привязанный к абонентскому номеру №, которым пользовался ФИО4 При просмотре приложения «GPS Камера» установлено, что в приложении имеются две папки под названиями «Машик 1» и «Машик 0,5». В данных папках находятся фотографии мест закладок с наркотическими средствами с координатами, в количестве 47 штук, а также отдельные коодинаты без фото, датированные ДД.ММ.ГГГГ. (т. 4 л.д. 1-29),

- осмотр предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в том числе осмотрены: 1) сумка серого цвета, внутри которой ноутбук. При включении ноутбука установлено, что на рабочем столе имеется пака под названием «Ведро» и изображением компьютера. В указанной папке имеются папки «Загрузки» и «Изображения». При просмотре содержимого папки «Загрузки» обнаружена папка «Telegram Desktop», в которой обнаружены 83 фотографии мест закладок с наркотическими средствами с указанием их координат и графическими метками точного места расположения закладок в виде стрелочек, кружков, крестиков. Данные фотографии созданы ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л.д. 57-124),

- осмотр предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен DVD-R-диск, полученный в ходе проведения ОРМ «Наведение справок» в отношении интернет-магазина по продаже наркотиков. При просмотре диска установлено, что на интернет площадке «

<

данные изъяты>» размещен интернет-магазин по продаже наркотиков. Данный магазин осуществляет сбыт наркотических средств на территории г. Златоуста. На витрине магазина размещено два объявления: 1) о продаже наркотического средства – мефедрон; 2) о том, что открыт набор курьеров в г. Златоуст при условии - залог 3000 рублей. Имеется и другая информация по сбыту наркотического средства (т. 4 л.д. 133-258),

- осмотр предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: автомобиль ВАЗ 2107 с государственным регистрационным знаком №, находящийся в пользовании ФИО4, ключи и документы на указанный автомобиль (т. 3 л.д. 46-50),

- явку с повинной ФИО2, согласно которой на территории г. Миасса в районе ул. Дубинина лежат в закладках наркотики, а именно мефедрон, и он желает показать данные места закладок. Делал эти закладки ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ, работая в интернет-магазине (т. 7, л.д. 3),

- рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ следователя СЧ ГСУ ГУ МВД России по Челябинской области ФИО43, согласно которому, она в порядке ст. 143 УПК РФ докладывает о том, что в ходе расследования уголовного дела № ею установлено, что в период времени до 22 часа 30 минут 25.01.2021 года, ФИО4, ФИО3, ФИО6, ФИО5 и ФИО2, действуя согласно отведенным им при совершении преступления ролям, в составе группы лиц по предварительному сговору – интернет-магазина, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Златоуста Челябинской области, посредством организации места скрытого хранения – в районе 

<

адрес> пытались незаконно сбыть наркотическое средство - вещество, которое содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере, массой не менее 0,48 грамма, однако не довели свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как были задержаны сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ, а указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ (т. 1, л.д. 212),

- протокол «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого сотрудниками ОНК ОМВД России по Златоустовскому городскому округу Челябинской области ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 20 минут по 12 часов 30 минут в ходе проведения данного ОРМ в месте скрытого хранения – «закладке» - у дерева под снегом на участке местности, расположенном по координатам 55.11923,59.72266, было обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, которое содержит мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере, массой не менее 0,48 грамма (т. 1 л.д. 112),

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в трех полимерных пакетах, представленных на исследование, присутствуют следовые количества мефедрона (4-метилметкатинона). Мефедрон (4-метилметкатинон) отнесен к наркотическим средствам (т. 2 л.д. 52-55),

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон). Масса представленного вещества составляет 0,48г.

(т. 2 л.д. 93-96 ),

- протокол «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого сотрудниками ОНК ОМВД России по Златоустовскому городскому округу Челябинской области ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 35 минут по 12 часов 45 минут в ходе проведения данного ОРМ, в месте скрытого хранения – «закладке» - под снегом на участке местности, расположенном по координатам 55.12005,59.72316, было обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, которое содержит мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере, массой не менее 0,35 грамма (т. 1 л.д. 113),

- заключения эксперта №, №, №, согласно которых на поверхностях чашки, присутствуют следовые количества мефедрона, а также вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон). Масса представленного вещества составляет 0,35г. (в томе № 2 л.д. 78-81, 7-10, 52-55),

- протокол очной ставки между подозреваемым ФИО5 и подозреваемым ФИО2, в ходе которого и ФИО5 и ФИО8 подробно рассказывают о том, как они сбывали наркотическое средство мефедрон, какую роль играл каждый из них (т. 7, л.д. 104-108),

- протокол очной ставки между подозреваемым ФИО2 и подозреваемым ФИО3, в ходе которого и ФИО3 и ФИО8 подробно рассказывают о том, как они сбывали наркотическое средство мефедрон, какую роль играл каждый из них, показания давали добровольно (т. 7, л.д. 115-120),

- протокол очной ставки между подозреваемым ФИО2 и подозреваемым ФИО6,., в ходе которого и ФИО6 и ФИО8 подробно рассказывают о том, как они сбывали наркотическое средство мефедрон, какую роль играл каждый из них, показания давали добровольно (т. 7, л.д. 98-103),

- протокол очной ставки между подозреваемым ФИО4 и подозреваемым ФИО6, в ходе которого и ФИО4 и ФИО6 подробно рассказывают о своих ролях при сбыте наркотического средства мефедрон, какую роль играл каждый из них, показания давали добровольно (т. 7, л.д. 82-89),

- протокол очной ставки между подозреваемым ФИО5 и подозреваемым ФИО3, в ходе которого оба признают свою вину в сбыте наркотичяеского средства мефедрон (т. 7, л.д. 109-114), 

- протокол проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО2 указал три участка местности на ул. Дубинина г. Миасса. ФИО2 проследовал к бетонному забору, расположенному напротив дома № № по ул. Дубинина, указал на кустарник, пояснив, что в указанном месте в траву положил 4 или 5 января 2021 года сверток с наркотиком, то есть сделал закладку. Обследовав данное место под снегом в траве у веток кустарника был обнаружен свёрток из синей изоленты, обернутый хомутом. С помощью программы были определены координаты данного участка местности. После чего ФИО2 прошел около 15 метров и указал на участок у деревянного забора дома № № по ул. Дубинина (напротив дома № №), пояснив, что у дерева он делал закладку. Обследовав данный участок под снегом в траве был обнаружен свёрток из синей изоленты, обернутый хомутом. С помощью программы были определены координаты данного участка местности. ФИО2 прошел направо вдоль забора, около 10 метров, остановился и указал на камень, пояснив, что под данным камнем в траве он сделал закладку с наркотиком. Обследовав данный участок под снегом в траве был обнаружен свёрток из синей изоленты, обернутый хомутом. С помощью программы были определены координаты данного участка местности. ФИО2 пояснил, что в указанных им трех свертках находится наркотик мефедрон, который он положил в закладки 4 или 5 января 2021 года для дальнейшего сбыта через интернет-магазин совместно с ФИО5, ФИО3, ФИО4, но фотографии не были загружены на сайт магазина, так как были плохого качества, нужно было перефотографировать (т. 7, л.д. 7-12),

- протокол «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого сотрудниками ОНК ОМВД России по Златоустовскому городскому округу Челябинской области 26 января 2021 года в период времени с 12 часов 50 минут по 13 часов 00 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в месте скрытого хранения – «закладке» - под снегом на участке местности, расположенном по координатам 55.12012,59.72320, было обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, которое содержит мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере, массой не менее 0,50 грамма (т. 1 л.д. 114),

- рапорта об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ следователя СЧ ГСУ ГУ МВД России по Челябинской области ФИО43, согласно которому, она в порядке ст. 143 УПК РФ докладывает о том, что в ходе расследования уголовного дела № (возбуждено ДД.ММ.ГГГГ по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ), ею установлено, что в период времени до 22 часа 30 минут 25.01.2021 года, ФИО4, ФИО3, ФИО6, ФИО5 и ФИО2, действуя согласно отведенным им при совершении преступления ролям, в составе группы лиц по предварительному сговору посредством организации места скрытого хранения – в районе ГСПК «Восход СПМУ-2» г.Златоуста Челябинской области (координаты 55.12009,59.72323), пытались незаконно сбыть наркотическое средство - вещество, которое содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере, массой не менее 0,28 грамма, однако не довели свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как были задержаны сотрудниками полиции 26.01.2021 года; также пытались сбыть мефедрон массой не менее 0, 45 грамма (т. 1, л.д. 209, т.1 л.д.123),

- протокол «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого сотрудниками ОНК ОМВД России по Златоустовскому городскому округу Челябинской области 26 января 2021 года в период времени с 13 часов 05 минут по 13 часов 15 минут в ходе проведения данного ОРМ в месте скрытого хранения – «закладке» - под снегом на участке местности, расположенном по координатам 55.12009, 59.72323, было обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, которое содержит мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере, массой не менее 0,28 грамма (т. 1 л.д. 15),

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон). Масса представленного вещества составляет 0,28г.

(т. 2 л.д. 88-91),

- протокол «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого сотрудниками ОНК ОМВД России по Златоустовскому городскому округу Челябинской области 26 января 2021 года в период времени с 13 часов 40 минут по 13 часов 50 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в месте скрытого хранения – «закладке» - под снегом на участке местности, расположенном по координатам 55.12024,59.72379, было обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, которое содержит мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере, массой не менее 0,45 грамма (т. 1 л.д. 116),

- заключения эксперта №, №, №, №, №, №, согласно которых вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон). Указаны массы представленных веществ, они составляют составляет 0,45г., 0,97 г., 0,95 г., 1,21 г. (т. 2: л.д. 98-101, 113-116, 108-111, 57-60, 144-147), 

оценив доказательства в их совокупности, считает вину подсудимых доказанной в полном объеме.

Все доказательства, представленные стороной обвинения являются относимыми, допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными для признания каждого из подсудимых виновным в предъявленном каждому из них обвинении.

Действия ФИО2, ФИО3, ФИО4 по каждому из четырнадцати преступлений правильно квалифицированы по ч.3 ст.30 п. «а» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), в значительном размере, организованной группой, т.е. умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

В судебном заседании подсудимые ФИО2, ФИО3 и ФИО4 виновными себя признали в полном объеме, каждый из них признал, что по предложению знакомого им ФИО5 стали заниматься сбытом наркотических средств, а именно мефедрона. При осуществлении своей деятельности вступили в составе интернет-магазина «

<

данные изъяты>», использовали ноутбук для выхода с его помощью в сеть «Интернет» и размещения информации о месте нахождения организованных ими «закладок» мест скрытого хранения наркотических средств, также фотографировали данные места. Свою деятельность осуществляли с начала 2021 года до 26 января 2021 года в городе Златоусте Челябинской области, затем были задержаны сотрудниками полиции. которые пресекли их деятельность по сбыту наркотических средств. Подробно показывают, что получали наркотическое средство, затем фасовали его по пакетикам 

<

адрес>, где все проживали в то время. 

С самого начала предварительного расследования подсудимые сотрудничали со следствием, давали признательные показания, ФИО2 делал явку с повинной (л.д.7 т.3, по «закладкам» в Миассе).

Виновность подсудимых кроме их признания подтверждается показаниями свидетелей ФИО30, ФИО31, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, которые были понятыми в тех или иных следственных действиях, проводимых с каждым из подсудимых. Виновность подсудимых также подтверждается показаниями свидетеля ФИО38, сотрудника наркоконтроля, проведенными оперативно-оперативно розыскными мероприятиями, которые переданы органу следствия и в суд и являются доказательствами по делу, процессуально закреплены.

Виновность каждого из подсудимых также подтверждается письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании, в частности рапортами об обнаружении признаков преступления, проведенными очными ставками, в ходе которых каждый из подсудимых вину признавал и рассказывал о своей роли в сбыте наркотического средства мефедрон.

По каждой из «закладок» с наркотическим средством было проведено изъятие, осмотр вещества, установлен его вид – мефедрон, проведены судебные экспертизы, где определен и вес наркотического средства в каждой из «закладок». Так, согласно заключения судебных экспертиз были найдены «закладки», сделанные подсудимыми, в том числе и таким весом, как 0,46 г., 0,42 г., 0,48 г.(общий вес 1,36 г.), а также 0,48 г., 0,35 г., 0,50 г., 0,28 г., 0,45 г., 0,54 г., 0,95 г., 0, 97 г., 0,46 г., 1,03 г., 0,89 г., 0,50 г., 0, 57 г.. Применительно к мефедрону каждая из «закладок» содержала наркотическое средство в значительном размере. В связи с чем признак «в значительном размере» по каждому из четырнадцати преступлений нашел свое подтверждение.

В телефонах ФИО4, ФИО8, ФИО3 имелись и координаты места нахождения «закладок», их фотографии. 

Действия каждого из подсудимых носили неоконченный характер, т.к. «закладки» с наркотическим средством не дошли до потребителя, хотя подсудимые предприняли все умышленные действия со своей стороны, их действия были направлены на незаконный сбыт наркотичесх средств. Действия подсудимых были пресечены сотрудниками полиции, т.е. они не сумели довести свой умысел до конца по независящим от них обстоятельствам.

В действиях каждого из подсудимых имеет место квалифицирующий признак «организованная группа», поскольку в судебном заседании достоверно установлено, что подсудимые, а также лица, осужденные ранее судом ФИО5 и ФИО6, заранее объединились для совершения ряда преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств.

По смыслу закона «организованная группа» представляет собой разновидность соучастия с предварительным соглашением которой свойственны профессионализм и большая степень устойчивости, которая предполагает наличие постоянных связей между членами и специфических методов деятельности по подготовке преступлений. Деятельность организованной группы связана с распределением ролей. Организатор тщательно готовит и планирует преступление, распределяет роли между соучастниками, координирует действия, подбирает и вербует соучастников и т.п. Об устойчивости группы может свидетельствовать особый порядок вступления в нее, подчинение групповой дисциплине, постоянство форм и методов преступной деятельности, узкая преступная специализация участников.

В данном уголовном деле все эти признаки имеются.

Так, существует особый порядок вступления в группу, четко распределяются преступные роли: имеются «закладчики», «кладовщики», «операторы», «менеджеры по кадрам», каждый при этом исполняет свою преступную роль, «куратором» является неустановленное лицо, соблюдающее конспирацию; установлена групповая дисциплина, имеется строгая конспирация и между членами группы, исключающая знакомство с другими членами группы; указания о конкретных действиях по закладке наркотических средств происходит через сеть «Интернет».

Умыслом ФИО2, ФИО3 и ФИО4 охватывалось, что каждый из них является членом организованной группы, что они подчиняются ее правилам, выполняли указания куратора и оператора, подчинялись дисциплине, установленной в преступной группе, каждый из них исполнял объективную сторону преступлений по незаконному сбыту наркотического средства – мефедрон, получали вознаграждение за свою деятельность.

Также действия ФИО2, ФИО3 и ФИО4 по преступлению периода до 28 января 2021 года также правильно квалифицированы по по ч.3 ст.30 п. «а,г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), в крупном размере, организованной группой, т.е. умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

В судебном заседании с достоверностью установлено, что 25 января 2021 года при задержании ФИО4 при нем находилось наркотическое средство мефедрон, массой 0,08 гр.

26 января 2021 года по месту проживания подсудимых по адресу: 

<

адрес> было обнаружено то же наркотическое средство (мефедрон) массой 0,50 гр.

28 января 2021 года в жилище ФИО5 (осужденного приговором суда 28 мая 2021 года) по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято наркотическое средство мефедрон, суммарной массой 2, 41 грамма.

В материалах дела имеются и в судебном заседании исследованы протокол личного обыска ФИО4 (л.д. 91-92 т.1), протоколы обысков в жилище (л.д.160-165 т.1, 167 т.1). По изъятому наркотическому средству – мефедрону, были назначены и проведены судебные экспертизы, которые установили вес наркотического средства. Суммарный вес наркотического средства – 2, 99 грамма, что применительно к мефедрону относится к крупному размеру.

Данное наркотическое средство также предназначалось подсудимыми к сбыту, таким образом, признак «крупный размер» нашел свое подтверждение в судебном заседании в действиях каждого из подсудимых.

Их вина кроме полного признания подтверждается показаниями свидетелей ФИО30, ФИО31, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38 и письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании.

Признак «организованной группы» также нашел свое подтверждение по основаниям, указанным в приговоре выше.

В судебном заседании нашел подтверждение и такой квалифицирующий признак в действиях каждого из подсудимых, как совершение преступлений с использованием информационно-коммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Из признательных показаний каждого из подсудимых следует, что обсуждение роли и участия в организованной группе, размер вознаграждения, получение ими указаний руководителя о скрытном характере своих действий, фасовки наркотиков на более мелкие партии, получение ими сведений о местах скрытного хранения приобретаемых ими наркотических средств для последующего сбыта, отчеты руководителю о месте нахождения организованных ими закладок с наркотическими средствами, происходило с использованием сети Интернет, посредством общения в программе мгновенного обмена сообщениями. Признательные показания подсудимых в данной части подтверждаются результатами оперативно-розыскных мероприятий, протоколами личных досмотров и обысков в жилище, в ходе которых обнаружены и изъяты сотовые телефоны, ноутбук, где имеются переписка и фотографии места «закладок», указаны координаты данных мест.

Таким образом, каждый из подсудимых свою преступную деятельность по организации места скрытого хранения наркотических средств фиксировали с помощью фотографий и скриншотов, направляя полученные и зафиксированные данные с помощью сети «Интернет» организатору. Отправка информации о месте нахождения «закладок» осуществлялась посредством сети «Интернет» через программу –бот интернет-магазина «

<

данные изъяты>», использовался пароль и логин аккаунта «

<

данные изъяты>». Суд также учитывает, что организация коммуникации соучастников происходила через не авторизуемые аккаунты, что возможно только посредством сети «Интернет».

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает, что вину признал, раскаялся, не судим (ч.2 ст.61 УК РФ), делал явку с повинной, чем активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), состояние здоровья, относя это к обстоятельствам, смягчающим наказание в соответствии со ст. 61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 в соответствии со ст. 63 УК РФ суд не находит.

Суд также учитывает личность ФИО2, 

<

данные изъяты>

При назначении наказания ФИО3 суд учитывает, что вину признал, раскаялся, не судим (ч.2 ст.61 УК РФ), активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), состояние здоровья, относя это к обстоятельствам, смягчающим наказание в соответствии со ст. 61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3 в соответствии со ст. 63 УК РФ суд не находит.

Суд также учитывает личность ФИО3, 

<

данные изъяты>

При назначении наказания ФИО4 суд учитывает, что вину признал, раскаялся, не судим (ч.2 ст.61 УК РФ), активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), состояние здоровья, относя это к обстоятельствам, смягчающим наказание в соответствии со ст. 61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4 в соответствии со ст. 63 УК РФ суд не находит.

Суд также учитывает личность ФИО4, 

<

данные изъяты>

В соответствии с ч.5 ст.15 УК РФ преступления, предусмотренные ч. 4 ст.228.1 УК РФ являются особо тяжкими преступлениями. Учитывая характер совершенных преступлений и степень их общественной опасности у суда отсутствуют основания для применения ч.6 ст.15 УК РФ в целях изменения категории преступлений на менее тяжкую. 

При назначении наказания каждому из подсудимых суд применяет положение ч.1 ст.62 УК РФ.

По всем преступлениям суд при назначении размера наказания применяет положение ч.3 ст.66 УК РФ, т.к. преступления носят неоконченный характер.

С учетом совокупного применения положений статей 66 и 62 УК РФ максимальный срок наказания в виде лишения свободы, предусмотренный санкицей ч.4 ст.228.1 УК РФ, который может быть назначен подсудимым, не может превышать 10 лет лишения свободы, которые также являются низшим пределом в виде лишения свободы, предусмотренного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ. Согласно разъяснений Пленума Верховного Суда Российской Федерации, изложенных в постановлении от 22 декабря 2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» наказание подсудимым подлежит назначению ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

С учетом материального положения подсудимых, наличия совокупности смягчающих их наказание обстоятельств, суд полагает возможным не назначать им дополнительное наказание в виде штрафа.

Дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью не следует применять к подсудимым, поскольку они не работали, обучались, совершенные ими преступления не были связаны с их трудовой деятельностью.

Руководствуясь ст. ст. 6, 60 УК РФ, при назначении наказания каждому из подсудимых суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновных, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

Суд полагает назначить каждому из подсудимых наказание в виде реального лишения свободы, поскольку ими совершены ряд особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, они представляют повышенную опасность для общества. Оснований для назначения ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

Суд полагает, что вышеуказанное наказание для каждого из подсудимых в соответствии со ст. 43 УК РФ будет способствовать восстановлению социальной справедливости и исправлению осужденных, а также предупреждению совершения ими новых преступлений.

Учитывая молодой возраст подсудимых, отсутствие судимостей, их искреннее раскаяние, сотрудничество со следствием и помощь в раскрытии преступлений суд полагает не назначать длительный срок лишения свободы каждому из подсудимых.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд учитывает, что сотовые телефоны подсудимыми были приобретены ранее и не для совершения преступлений, а также ни на деньги, добытые преступным путем, в связи с чем сотовые телефоны каждому из подсудимых, а также системный блок ФИО2 суд полагает возвратить подсудимым или их законным представителям, оснований для конфискации вышеуказанного имущества суд не находит.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО2, ФИО3, ФИО4 виновными в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «а» ч.4 ст.228.1,ч.3 ст.30 п. «а,г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание:

по каждому из четырнадцати преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, каждому из них, в виде лишения свободы сроком на пять лет,

по ч.3 ст.30 п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на пять лет.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, применив принцип частичного сложения назначить ФИО2, ФИО3 и ФИО4, каждому из них, наказание в виде лишения свободы сроком на пять лет шесть месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 и ФИО3 оставить в виде заключения под стражей, срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в редакции ФЗ № 186 от 03 июля 2018 года) засчитать время содержания под стражей ФИО2 с 29 января 2021 года до дня вступления приговора в законную силу; ФИО3 с 26 января 2021 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбытия наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО4 изменить с домашнего ареста на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда и срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Засчитать ФИО4 время нахождения под домашним арестом с 28 января 2021 года до 05 июля 2021 года в соответствии с ч.3.4 ст.72 УК РФ (в редакции ФЗ № 186 от 03 июля 2018 года) в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день содержания под стражей. 

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО4 заключение под стражей с 26 января 2021 года до 28 января 2021 года основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в редакции ФЗ № 186 от 03 июля 2018 года) из расчета один день содержания под стражей за один день отбытия наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в редакции ФЗ № 186 от 03 июля 2018 года) засчитать время содержания под стражей ФИО4 с 05 июля 2021 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбытия наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: наркотическое средство мефедрон массами: 0,49 г, чашку, полимерный пакет со следовыми количествами мефедрона, два полимерных пакета, фрагменты клейкой ленты, семь полимерных пакетов, мефедрон массой 0, 35 г., мефедрон массой 0, 83 гр.; два полимерных пакета со следовыми остатками мефедрона, двое весов, три полимерных пакета, мефедрон массой 1, 20 гр, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Златоустовскому городскому округу Челябинской области (

<

адрес>) квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 224-235 ) - уничтожить по вступлении приговора в законную силу;

- наркотическое средство мефедрон массой 0,41 грамма, массой 0, 45 г., массой 0, 47 гр., находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Златоустовскому городскому округу Челябинской области, квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 241-246 ) - уничтожить по вступлении приговора в законную силу;

- наркотическое средство мефедрон массой 0,44 гр, также массой 0, 53 гр.,

также массой 0,94 гр., также массой 0,96 гр., также массой 0, 34 гр., также массой 0, 49 гр., также массой 0, 27 гр., также масой 0, 47 гр. – находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Златоустовскому городскому округу Челябинской области (

<

адрес>), квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ – уничтожить по вступлении приговора в законную силу;

наркотическое среедство мефедрон массой 0, 45 гр., также массой 0, 49 гр., также массой 1, 02 гр., также массой 0,88 гр., также массой 0, 56 гр., также массой 0,06 гр., ватный тампон с образцами смывов с рук и верхней одежды ФИО3, ватный тампон со смывами с рук и с карманов верхней одежды ФИО4, ватный тампон смывов с рук и верхней одежды ФИО6-

находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Златоустовскому городскому округу Челябинской области (

<

адрес>), квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ – уничтожить по вступлении приговора в законную силу;

- автомобиль ВАЗ 2107 с государственным регистрационным знаком №, находящийся в пользовании ФИО4, ключи и документы на указанный автомобиль переданы ФИО10, которую суд освобождает от его дальнейшего хранения;

- DVD-R-диск с информацией с сотового телефона «iPhone», принадлежащего ФИО5, полученной при проведении оперативно-розыскного мероприятия – «Наведение справок», - хранить при уголовном деле;

- сотовый телефон - «iPhone», IMEI № с сим-картой оператора ПАО «МТС» с абонентским номером №, принадлежащий ФИО3, находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Златоустовскому городскому округу Челябинской области возвратить ФИО3 или его представителю по вступлении приговора в законную силу;

- DVD-R-диск с информацией с сотового телефона «iPhone», принадлежащего ФИО3, полученной при проведении оперативно-розыскного мероприятия – «Наведение справок» - хранить при уголовном деле;

- DVD-R-диск с информацией с сотового телефона «Samsung», принадлежащего ФИО6, полученной при проведении оперативно-розыскного мероприятия – «Наведение справок», - хранить при уголовном деле; 

- сотовый телефон - ««iPhone», IMEI № с сим-картой оператора ПАО «Теле2» с абонентским номером №, принадлежащий ФИО4, находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Златоустовскому городскому округу Челябинской области – возвратить ФИО4 или его представителю по вступлении приговора в законную силу;

- DVD-R-диск с информацией с сотового телефона «iPhone», принадлежащего ФИО4, полученной при проведении оперативно-розыскного мероприятия – «Наведение справок», - хранить при уголовном деле;

- сотовый телефон – смартфон в корпусе серебристого цвета «Cool», IMEI №, №; - сотовый телефон – смартфон в корпусе серебристого цвета «iPhone», IMEI №; - зарядное устройство к сотовому телефону «iPhone», принадлежащие ФИО2 – возвратить ФИО2 или его представителю по вступлении приговора в законную силу;

- флэш-карту «Smartbuy» в корпусе светло-голубого цвета, объёмом 8 Гб, принадлежащую ФИО2 и содержащую информацию о преступлениях, находящуюся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Златоустовскому городскому округу Челябинской области – уничтожить по вступлении приговора в законную силу;

- системный блок фирмы «ZALMAN» в корпусе черного цвета с номером №, принадлежащий ФИО2, - находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Златоустовскому городскому округу Челябинской области - возвратить ФИО2 или его представителю по вступлении приговора в законную силу;

- DVD-R-диск с информацией с ноутбука фирмы «AСER», принадлежащего ФИО5, полученной при проведении оперативно-розыскного мероприятия – «Наведение справок», - хранить при уголовном деле;

- четыре DVD-R-диска с информацией, полученной ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок» в отношении интернет-магазина по продаже наркотиков «

<

данные изъяты>», - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в апелляционном порядке в течение десяти суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий:

Приговор вступил в законную силу 03.09.2021.